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Yhdenvertaisuus ei ole 
itsestäänselvyys
Marraskuun lopulla järjestettiin Non- 
toxic – Syrjimätön pelikulttuuri -hank-
keen päätösseminaari. Helsingin kau-
pungin nuorisopalveluiden koordinoi-
ma hanke käynnistyi jo vuonna 2017 ja 
sen tavoitteena on tehdä pelikulttuuri 
ja pelitoiminta kaikille avoimeksi ja tur-
valliseksi.
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Kohti oikeudenmukaisempaa työelämää
”Palkka-avoimuus tarkoittaa sitä, että 
työnantaja on avoin palkkaukseen liittyvis-
tä tiedoista sekä työntekijöille että työnha-
kijoille. Tämä sisältää työnantajan palkka-
politiikan, -strategiat ja -käytännöt, mu-
kaan lukien palkat organisaation sisällä ja 
perusteet, joiden mukaan palkka määräy-
tyy.”

”Muistan, kun lapsena oli hauskaa, kun 
matkakirjoituskoneen kirjasinvarret menivät jumiin, kun 
monia näppäimiä painoi yhtä aikaa. Kirjoituskone oli ollut 
sisällön paperille siirtämisen käyttöliittymä 1800-luvun 
loppupuolelta.” 

16
Best laws are made together,  
not by commanding
We as a trade union are always willing to 
negotiate and agree on the bigger picture 
or on a smaller detail, but we need to have 
a say and we need to be heard. That is the 
only way forward and the only way for a 
better and sustainable Finland. 
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P U H E E N J O H T A J A L T A

Kulunut syksy on ollut ajatuksia, tun-

teita ja jopa pelkoa herättävää aikaa. Uk-

rainan sodalle ei näy loppua ja tilanne Suo-

men itärajalla on johtanut siihen, että val-

tionjohdon on pitänyt sulkea Suomen ja 

Venäjän vastaiset raja-asemat maahantu-

lon hallitsemiseksi. Epävarmuus tulevasta 

kehityksestä nousee usein esille myös työ-

paikkojen kahvipöytäkeskusteluissa.  

Tilannetta ei yhtään helpota se, että epä-

varmuus oman työpaikan tulevaisuudes-

ta on myös selvästi kasvanut. Ilmoitukset 

muutosneuvotteluiden aloittamisesta tie-

totekniikan palvelualan yrityksissä ovat ol-

leet arkipäivää tämän kuluneen syksyn ja 

alkutalven aikana. 

Palkansaajien tuskaa ei myöskään helpota 

yhtään Pääministeri Orpon hallitusohjel-

maan kirjatut tavoitteet työmarkkinoiden 

ja sosiaaliturvan uudistamiseksi. Omalta 

osin nekin herättävät kysymyksiä, epävar-

muutta ja jopa pelkoa kansalaisissa. Mi-

tä ne oikeastaan tarkoittavat ja ovatko ne 

kaikki edes sellaisia, että ne läpäisevät pe-

riaatteet, joita Suomen perustuslakiin tai 

muihin lakeihin on kirjattu.  

Oikeudenmukaisilta ja ihmisarvoa kun-

nioittavilta ne eivät moneltakaan osin ai-

nakaan tunnu. Varmaankin osa näistä 

suunnitelmista tulee kaatumaan johon-

kin edellä mainittuun syyhyn tai on muu-

ten vain mahdoton toteuttaa. Mutta lista 

heikennyksistä on pitkä, joten pahoin pel-

kään, että ainakin osa niistä tulee toteu-

tumaan.  

Niin Insinööriliiton kuin Tietoalankin hal-

linnossa näitä asioita on mietitty yksityis-

kohtaisesti ja yritetty keksiä vaihtoehtoi-

sia tapoja hallituksen esityksille. Joihinkin 

asioihin onkin Insinööriliiton johdolla kek-

sitty vaihtoehtoisia toteuttamistapoja ja 

ne on esitelty eteenpäin aina ministerita-

solle asti. Ammattiliitot ovat tuoneet myös 

moneen kertaan esille huolensa, että ei 

ole ollut mitään virallista foorumia, jossa 

näistä asioita olisi voinut keskustella, vaan 

keskustelua on jouduttu käymään median 

välityksellä.  

Lopulta monen kuukauden vitkuttelun jäl-

keen EK tarttui tehtävään ja pyysi keskus-

järjestöjä nimeämään alaisistaan jäsen-

liitoista edustajansa neuvotteluihin yh-

teisen pöydän ääreen. Akavan yksityistä 

sektoria edustamaan neuvotteluihin YTN 

nimesi Insinööriliiton puheenjohtaja Sa-

mu Salon ja YTN:n puheenjohtaja Teemu 

Hankamäen. Ensimmäinen kokoontuminen 

oli 24.11.  

Haluan korostaa, että Tietoala ry ja In-

sinööriliitto eivät ole EI-liike. Emme ole po-

liittisesti sitoutuneita mihinkään puoluee-

seen. Emme vastusta maahan demokraat-

tisesti valittua hallitusta, vaan ainoastaan 

heidän kaavailemiaan muutoksia. Meillä on 

aito halu sopia asioista ja esittää vaihto-

ehtoisia ratkaisuja. Jos kutsu neuvottelu-

pöytää tulee, olemme valmiita tarttumaan 

haasteeseen. 

Rauhallista Joulunaikaa ja parempaa  

uutta vuotta. 

Jyrki Kopperi

puheenjohtaja, Tietoala ry
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T e k s t i :  T e r o  H a k a n e n

Risteillen Helsingin edustalla

Tietoalan jäsentapahtumat pääsivät 
kunnolla vauhtiin vuonna 2023 ja ta-
pahtumissa olikin mukavasti osallis-

tujia ympäri vuoden.  Meillä oli tarjolla fes-
tarilippuja kesän erilaisille musiikkifesta-
reille sekä teatteriesityksiin ja messuille. 
Järjestämme myös perhetapahtumia. Vii-
me kesänä päätimme lisäksi kokeilla vähän 
jotain uutta. 

Kevätkokouksen jälkeen päätimme jär-
jestää tilausristeilyn Helsingin saaristos-
sa. Varasimme koko aluksen vain meidän 
käyttöömme ja tarjosimme jäsenillemme 
maittavan illallisen sekä kesäisen saaris-
tolaismaiseman mereltä katsottuna, kui-
tenkin lähellä mannerta. Ilmoituksen jul-
kaisun jälkeen risteily täyttyi melko no-
peasti ja hintaakin pidettiin kohtuullisena 
tälle tapahtumalle. 

 Risteilyreittimme suuntautui ohi Suo-
menlinnan Itä-Helsingin suuntaan, Hertto-
niemeen ja sieltä Hevossalmen sillan kaut-
ta takaisin Kauppatorille. Kävimme katso-
massa Metrosiltaa Herttoniemen kohdalla, 
Hevossalmen siltaa ja Kruunuvuoren sil-
taa sekä ihastelimme rantojen asuinraken-
nuksia. 

 Emme olleet järjestäneet tarkoituk-
sella mitään lisäohjelmaa tälle risteilyl-
le, mutta kun minulta tultiin kysymään tie-
tokilpailun järjestämisestä risteilyn ohes-
sa, oli siihen käytännössä suostuttava: 
Pitäähän sitä risteilyllä aina tietokilpai-
lu olla. Tietokilpailu oli erittäin viihteelli-
nen ja siinä sai palkintoja. Kilpailu ei ollut 
myöskään liian pitkä, van juuri sopiva noin 

30 min mittainen. Kilpailu juonnettiin suo-
meksi mutta suomenkielisessä puheessa 
oli ruotsin kielen äänenpainot.  

 Ilta oli vielä toki hieman viileä, mutta 
silti laivan kannella pääsi nauttimaan kau-
niista, aurinkoisesta illasta ja meren pin-
nalta näki auringonvalon heijastuksen. 
Matkalla voi aina tapahtua kaikenlaista. 
Meillekin tuli yksi vaaratilanne Hevossal-
men sillan kohdalla, kun meille paloi vih-
reä valo ja vastaantuleva alus ajoi päin pu-
naista. Onneksi saimme jarrutettua oman 
aluksemme, josta kiitos kuuluu erinomai-
selle ja ammattitaitoiselle aluksen kippa-
rillemme. 

 Tapahtuma oli erittäin onnistunut, ruo-
ka oli maittavaa ja saimme paljon hyvää 
palautetta jäsenistöltä. Meillä kävi vielä 
käsittämättömän hyvä säkä siinä, että me-
ri oli aivan tyyni, harvoin näkee näin tyyn-
tä merta. Aluksemme kulki jouhevasti ja 

tasaisesti eteenpäin. Matkan aikana myös 
hylje tuli iloisesti hyppelemään aivan aluk-
semme viereen tervehtimään meitä ja 
näytti siltä, että hyljekin nautti kivasta ke-
säisestä tyynestä merestä. 

 Osallistujia haastatellessa kommentit 
kertoivat, että tällaiselle risteilylle oli tar-
vetta ja se haluttaisiin ensi vuonna uudel-
leen.  Toive on kuultu, onhan meillä ainakin 
vielä lännen suunta ajamatta ja mietimme, 
josko tämä voitaisiin ensi vuonna toteut-
taa, vaikka Lännen suuntaan. Lännen puo-
len reitti on kuitenkin tuulelle alttiimpi, jo-
ten kovalla tuulella Lännen suuntaan ei voi 
lähteä. 

Tiedoksi, että ensi keväänä, huhtikuus-
sa 2024 on jälleen vuorossa jäsenmatka ja 
myöhemmin syksyllä Oopperamatka.
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Tietotyön kehitys on  
kuin tieteiskirjallisuutta

Muistan, kun lapsena oli hauskaa, kun 
matkakirjoituskoneen kirjasinvar-
ret menivät jumiin, kun monia näp-

päimiä painoi yhtä aikaa. Kirjoituskone oli 
ollut sisällön paperille siirtämisen käyttö-
liittymä 1800-luvun loppupuolelta.

Kirjoituskoneet toivat yleistyessään nai-
set toimistoihin. Sitä ennen konttoreissa 
oli töissä lähinnä vain miehiä, mutta kone-
kirjoittajiksi kelpuutettiin naisetkin. Tämä 
heijastui vielä sata vuotta myöhemmin-
kin, 1980-luvun alussa, kun valinnaisainee-
ni konekirjoituksen ryhmässä oli vain pa-
ri poikaa.

Sähkökirjoituskone oli jo ihan erilainen 
peli, varsinkin jos siinä oli parin, kolmen 
sanan diginäyttö. Sen avulla sai korjattua 
lyöntivirheet ennen kuin ne menivät pape-
rille asti. Korjauslakan kanssa suhrustami-
nen väheni.

Sitten tulivat tietokoneet. Kirjoitus ei 
enää ollutkaan mekaanisesti paperille, kir-
jain kerrallaan siirrettävää puuhaa. Mutta 
merkittävintä oli se, että valmista tekstiä 
pystyi muokkaamaan mielin määrin. Vasta 
kun se tuntui valmiilta, saattoi sen tulos-
taa paperille. Matriisitulostimen säksättä-
vä surina on puhelimen valintakiekon rak-
sutuksen ja modeemin yhdistymisäänen 
ohella niitä ääniä, jotka ovat haipuneet 
IT-teknologian historian hämärään.

Ensimmäisiä tietokoneita ohjattiin ko-
mentokielellä. Dir, exe, bat ja muut pi-
ti opetella. Pian graafiset käyttöliittymät 
valtasivat markkinan ja ihmiskunta otti si-
tä myötä hiiren käteensä. Nyt sitä on pi-
detty kädessä niin paljon, että erilaiset 
kyynärvarren ja ranteen rasitusvammat 
luokitellaan nykyään nimityksellä hiirikäsi.

Isot keskusyksiköt ja kuvaputkinäy-
töt jalostuivat varsin pian kannettavik-
si tietokoneiksi eli läppäreiksi. Kun in-
ternetin kehitys mahdollisti jossain vai-
heessa tiedonsiirron muutenkin kuin 

ethernet-kaapelilla, vapautti se läppärin 
käyttäjän työskentelemään missä vain. En-
nen sai junassa istua kaikessa rauhassa, 
nykyään se on toimiva työympäristö siinä 
missä mikä tahansa muukin paikka.

Puhelin tuli käyttöön suurin piirtein sa-
moihin aikoihin kuin kirjoituskone. Kun pu-
helimia vihdoin pystyi käyttämään ilman 
keskuksia, oli niissä valintakiekko, jota pyö-
rittämällä valittiin numero. Jossain vaihees-
sa tulivat näppäinpuhelimet, joilla saattoi 
päästä televisioon pelaamaan Hugo-peliä.

Myöhemmin näppäimet tulivat käyt-
töön kännyköissäkin, joissa niillä myös kir-
joitettiin. Tätä kirjoitustapaa ei taida olla 
muualla enää käytössä kuin television kau-
kosäätimissä. Ainakin minun lihasmuistis-
tani löytyy vielä kyky tehdä oikea määrä 
painalluksia näin kirjoitettaessa.

Seuraava askel kehityksessä oli koske-
tusnäyttö. Jostain syystä mieleeni on tart-
tunut vuosituhannen vaihteen tienoil-
ta video, jossa isolla lasilevyllä käytettiin 
kosketusnäytön varhaista versiota. Sci-
fi-harrastajana olin aivan liekeissä moi-
sesta. Käsillä ohjattava näyttö kun on ol-
lut tieteiselokuvissa lentävän auton tapai-
nen klisee. Kosketusnäytön arkeen tuonut 
ensimmäinen iPhone julkaistiin 2007. Siitä, 
kuinka syvälle arkeen kosketusnäyttö on 
sitten päätynyt, kertoo se miten sitä saat-
taa ajatuksissaan yrittää joskus kahdella 
sormella suurentaa painotuotteen kuvaa.

Kaikki tässä tähän läpikäydyt asiat voi-
daan luokitella teknisiksi käyttöliittymik-
si datan kuluttamiseen, käsittelemiseen 
tai tuottamiseen. Nämä välineet muo-
dostavat myös merkittävän osan tieto-
työläisen työn toiminnoista. Samalla ne 
ovat muovanneet työn tekemisen ympä-
ristöjä voimakkaasti. Avokonttorit, etä-
työt, yhteistyöskentelytilat, puhelinko-
pit ja muut sovellukset ovat tulosta tek-
nologian kehittymisen ja työn tekemisen 

yhteensovittamisesta. Joskus enemmän 
onnistuen, joskus vähemmän.

Mutta ei kehitys tähän pääty. Näkyvissä 
olevassa tulevaisuudessa tietotyö muut-
tuu jälleen valtavasti. Tekoälysovellukset 
mahdollistavat luonnollisen kielen käytön 
moneen sellaiseen, jota nyt tehdään hii-
rellä ja näppäimillä. Sen sijaan, että ha-
kisi hakusanoilla tiettyjä dokumentteja, 
voi ääniohjauksella tokaista omalle päät-
teelleen, että ”etsi punaisia tupia koske-
vat sisäiset asiakirjat, kokoa ne yhteen 
kansioon ja tee tiivistelmä tärkeimmis-
tä sisällöistä”. Tiivistelmän oikeellisuuden 
tarkistamisen jälkeen voi tokaista, että lä-
hetä tämä kaikille osastomme työntekijöil-
le ja laita saatteeseen tiivistelmä peruna-
maa-projektin tavoitteista.

Kehittyvä teknologia vaatii taas omanlais-
taan osaamista ja ympäristöä toimiakseen. 
Avokonttorissa ei voi höpöttää päätteel-
leen toimintakäskyjä ja niiden tarkennuksia. 
Asiantuntijuus on tällaisessa toimintaym-
päristössä paitsi sitä, että osa arvioida tuo-
tetun informaation oikeellisuutta ja toimi-
vuutta, myös miettiä, miten saa tekoälyn 
toimimaan haluamallaan tavalla.

Perinteisemmässä klikkailussa tai ohjel-
moinnissa kone tekee täsmälleen niin kuin 
sanot, ei niin kuin haluat. Luonnollisen kie-
len kohdalla toimintoja pikemminkin oh-
jataan oikeaan suuntaan ja tarkennetaan 
askel askeleelta. Sellaista ei kannata tie-
tenkään tehdä sellaisen työn kohdalla, jos-
sa asia voitaisiin hoitaa parilla hiiren klik-
kauksella. Eli se perinteisempikin tapa on 
edelleen osattava.

Tästä kun mennään vielä vuosikymmeniä 
eteenpäin, niin silmä- ja jopa ajatusohjau-
tuvat järjestelmät tulevat tietotyön käyt-
töön. Mutta silloin voi toivottavasti jo elä-
keläisenä muistella miten ennen tehtiin 
asioita hitaasti ja kömpelösti.

Janne ”Rysky” Riiheläinen
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OMA TES

Ensimmäisiä yrityskohtaisia 
työehtosopimuksia 
neuvoteltiin tiiviisti kaksi 
vuotta sitten. CGI Suomi ehti 
maaliin ensimmäisenä, mutta 
aivan kannoilla seurasivat 
Gofore ja Hansen Technologies 
sekä pari muuta yritystä.

Sittemmin omia työehtosopimuksia 
ovat solmineet myös Innofactor, Cap-
gemini, Siili Solutions, Solita, Fellow-

mind, Q-Factory ja Codemen sekä TietoEv-
ry. Kaikkiaan yrityskohtaisia työehtosopi-
muksia on noin 20 ja niitä noudatetaan yli 
30 yrityksessä. Yrityskohtaisten työehto-
sopimusten piirissä on noin 14 000 IT-alan 
työntekijää.

Ketkä neuvottelevat yrityskohtaisen 
työehtosopimuksen?
Työehtosopimuksen neuvotteluosapuolet 
säädetään työehtosopimuslaissa. Lain mu-
kaan yrityskohtainen työehtosopimus sol-
mitaan työnantajan ja rekisteröidyn työn-
tekijäyhdistyksen välillä. 

Työnantajaa edustaa yrityskohtaises-
sa työehtosopimuksessa yritys itse. Pie-
nemmässä yrityksessä neuvotteluissa mu-
kana on usein toimitusjohtaja, isommissa 
yrityksissä yleensä HR-johtaja tai -päällik-
kö tai muita henkilöstöhallinnon asiantun-
tijoita. Työntekijöitä edustaa puolestaan 
työntekijöiden rekisteröity yhdistys, mikä 
käytännössä tarkoittaa joko ammattiliit-
toa tai muuta rekisteröityä työntekijöiden 
yhdistystä. Yhdistys voi solmia työehto-
sopimuksen, jos sen sääntöjen mukaisena 
tehtävänä on valvoa työntekijöiden etua ja 
solmia työehtosopimuksia. 

Tietotekniikan palvelualalla työnteki-
jöitä edustavia yhdistyksiä ovat valtakun-
nalliset Tietoala ry ja YTN ry. TietoEvryssa 
neuvotteluissa on ollut mukana myös pai-
kallisten työntekijöiden yhdistysten Tieto-
väki ry:n sekä TAS ry:n edustajat. 

Luottamusmies ei ole lain mukaan toimi-
valtainen solmimaan yrityskohtaista työ-
ehtosopimusta. Ammattiliitot kuitenkin 
edellyttävät, että työnantaja ottaa henki-
löstön edustajia mukaan työehtosopimuk-
sen valmisteluun ja neuvotteluihin.

Miksi yritys haluaa oman 
työehtosopimuksen?
Suurin yritysten nimeämä syy omaan työ-
ehtosopimukseen siirtymiselle on se, että 
oma työehtosopimus vapauttaa yrityksen 
valtakunnallisen sopimuksen aikataulusta. 

Sen sijaan, että yritys joutui-
si odottamaan ”yleistä linjaa”, voidaan 

palkantarkistukset toteuttaa yrityksen 
oman – mahdollisesti kansainvälisesti nou-
datettavan – aikataulun mukaisesti. Ko-
rotusten toteuttamisajankohta, tapa ja 
kohdistus ovat yrityskohtaisissa työehto-
sopimuksissa sovittavissa Tietotekniikan 
palvelualan valtakunnallisesta työehtoso-
pimuksesta ja muiden alojen työehtosopi-
muksista riippumatta.

Myös halu keskittyä yrityksen omiin ja 
sen työntekijöiden tarpeisiin ovat olleet 
yksi motivaattori. Oma työehtosopimus 
nähdään kilpailutekijänä markkinoilla ja 
työnantajamielikuvaan positiivisesti vai-
kuttavana tekijänä. Yrityksissä nähdään, 
että oman työehtosopimuksen kautta yri-
tyksen arvolupaukset ja kulttuuri välitty-
vät työntekijöille. Omaa työehtosopimus-
ta pidetään myös joustavana. Sen ehdot 
voidaan räätälöidä yrityksen ja henkilös-
tön tarpeisiin.

Millaiset yritykset haluavat 
oman työehtosopimuksen?
Yhteinen tekijä yrityksille, jotka ovat läh-
teneet neuvottelemaan oman työehtoso-
pimuksen on ollut se, että yrityksessä on 
jo vuosien perinteet paikallisesta sopimi-
sesta. Firmoissa on monesti ollut sovittu-
na paikalliset sopimukset liukuvasta työ-
ajasta ja työaikapankista sekä varallaolos-
ta. Myös vuorotyöstä on saatettu sopia.

Paikallisia palkkaratkaisuja on tehty 
ja ne ovat usein poikenneet selvästi val-
takunnallisesta ratkaisusta. Palkat myös 
ovat tyypillisesti olleet selvästi alan keski-
arvopalkkoja suurempia.

Suurin osa oman työehtosopimuksen 
tehneistä yrityksistä on työnantajaliitto 
Teknologiateollisuus ry:n jäseniä, mutta 
osa on niin sanotusti villejä eli järjestäyty-
mättömiä yrityksiä.

Millaisia yrityskohtaiset 
työehtosopimukset ovat? 
Lähtökotana työntekijäliitoille on ollut, et-
tä yrityskohtaisten työehtosopimusten tu-
lee olla kokonaisuutena tarkastellen vä-
hintään valtakunnallisen työehtosopimus-
ten tasolla.

Jotkin yksittäiset työehtosopimuk-
sen määräykset ovat saattaneet olla 

T e k s t i :  M i n n a  A n t t o n e n 
K u v a :  P i x h i l l
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valtakunnallista sopimusta huonompia jo-
ko tilapäisesti tai toistaiseksi. Mutta ylei-
sesti voidaan sanoa, että tähän asti teh-
dyt yritys-TESsit ovat olleet työntekijöiden 
kannalta ehdoiltaan selvästi alan valta-
kunnallista työehtosopimusta parempia.

Paremmin on sovittu muun muassa pal-
kallisista poissaoloista, kuten perheva-
paista, sairaan lapsen hoidosta sekä eri-
laista korvauksista.

Huomattavaa on, että lainsäädännöstä 
tulee joitain pakottavia määräyksiä, joista 
voi poiketa vain valtakunnallisessa työeh-
tosopimuksessa. Tällaisia ovat esimerkiksi 
muutamat yhteistoimintalain määräykset: 
Valtakunnallisessa työehtosopimuksessa 
on sovittu, että muutosneuvottelut laske-
taan alkaneeksi neuvotteluilmoituksen an-
tamisesta. Samoin valtakunnallisen työ-
ehtosopimuksen mukaan lomautusilmoi-
tusaika on seitsemän päivää, kun se lain 

mukaan on 14 päivää. Yrityskohtaisiin työ-
ehtosopimuksiin näitä heikennyksiä ei ole 
voinut sopia, vaan yritysten on noudatet-
tava laista tulevia määräaikoja.

Osa yrityksistä on panostanut oman 
työehtosopimuksen luettavuuteen ja ul-
koasuun. Omasta työehtosopimuksesta on 
haluttu oman näköinen ja helposti ymmär-
rettävä.

Yrityskohtaisten 
työehtosopimusten merkitys
Koska yrityskohtaisia työehtosopimuk-
sia on tietoalalla ollut vasta vähän aikaa, 
on niiden laajempaa merkitystä vaikea vie-
lä arvioida. 

Yksittäisen työntekijän kannalta sopi-
muksen olemassaolo on kuitenkin tärkeää. 
Jollain työehtosopimuksessa sovitulla 
edulla voi olla suuri merkitys työntekijälle 

joko taloudellisesti tai työssä viihtymisen 
ja työhyvinvoinnin kannalta. 

Yrityskohtaiset työehtosopimukset ovat 
lisänneet työntekijöiden kiinnostusta työ-
ehtosopimuksia ja liittoja kohtaan. Go-
foren työehtosopimusta ovat ladanneet 
ja lukeneet netistä monet muutkin kuin 
vain Goforen omat työntekijät. Alan leh-
det ovat haastatelleet yrityksiä ja liittojen 
TES-neuvottelijoita. Tämä ”pöhinä” on tuo-
nut ammattiliittoihin lisää jäseniä. 

Useissa yrityksessä oman työehtosopi-
muksen kehittämiseen on otettu mukaan 
kaikki, joita asia on kiinnostanut. Siili Solu-
tionissa TESsin kehittämiseen osallistui yli 
100 työntekijää. 

”Kerrankin TES, jonka olen lukenut kan-
nesta kanteen”, on useampikin työnteki-
jä sanonut joko oman yrityksensä tai Gofo-
ren työehtosopimuksesta. 
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”Osaava henkilöstö on 
avain menestykseen”

Akavan puheenjohtaja Maria Löfgren 
antaa haastattelun Tietoa-lehdel-
le juuri, kun on ollut lasikaton murta-

neessa tehtävässään, keskusjärjestön pu-
heenjohtajana tasan vuoden. On aika ky-
syä, mitä vuosi on opettanut ja mikä on 
yllättänyt.

– Hallitusohjelman rajuus. Se yllätti, mi-
ten ideologinen kokonaisuus hallituksen 
pyrkimys työelämän uudistamiseen on - ja 
etenkin se, ettei kaikkien esitettyjen toi-
mien työllisyysvaikutuksia ole edes yritet-
ty arvioida, Löfgren vastaa.

Esimerkeiksi hän nostaa hallituksen pyr-
kimyksen lainsäädännöllä puuttua palkan-
korotuksiin, heikentää irtisanomissuojaa 
sekä mahdollistaa nykyistä pidemmät ja 
perusteettomat ketjutukset määräaikai-
suuksissa.

– Taustalla on työnantajapuolen halu 
murentaa ay-liikettä, mikä ei käy meil-
le Akavan jäsenliitoille. Me olemme valmii-
ta uudistuksiin, mutta niissä pitää olla ta-
voitteena esimerkiksi asiantuntijatehtä-
viin parempaa työssäjaksamista. Maan 
hallitus toimii uskomusten varassa ja toi-
voo, että työllisyys parantuisi.

Maria Löfgrenin johtama Akava on tun-
nettu maltillisuudesta, onhan sillä 36 var-
sin erilaista jäsenliittoa ja noin 600 000 jä-
sentä.

– Nyt tarjolla olisi jatkuvien määräai-
kaisuuksien lisäämistä ja pahimmillaan 

Akavan puheenjohtaja 
Maria Löfgren näkee, että liitot 
ovat tehneet hyvää työtä it-alan 
tasa-arvoistumisen eteen

T e k s t i :  L i i s a  Y l i - K e t o l a 
K u v a t :  L i i s a  T a k a l a ,  R o g e r  S a n d s t r ö m ,  P i x h i l l

huonoissa työpaikoissa pelolla johtamis-
ta. Eihän sellainen edistä työllisyyttä sen 
enempää kuin Suomen kilpailukykyä, pu-
heenjohtajan äänessä kuulee harmistu-
misen.

Järjestäytymisaste nousuun
Moni tietotyöläinen tunnistaa työn imun ja 
intohimon, jotka menevät helposti yhtei-
söllisyyden ja ay-liikkeelle tunnusomaisen 
yhdessä vaikuttamisen edelle.

– Toki individuaalinen suuntaus on ol-
lut jo vuosia nähtävissä. Tänä syksynä hal-
litusohjelmakirjausten julkistamisen jäl-
keen kuitenkin useat nuoret ovat havahtu-
neet ja aktivoituneet siinä, etteivät asiat 
saa edetä epävarmuutta ruokkivaan suun-
taan.

Muistan ajatelleeni he-
ti hallitusohjelman jul-
kistamisen jälkeen, et-
tä nyt järjestäytymisaste 
saattaa lähteä nousuun. 
Tällaisina aikoina ihmi-
set haluavat tukea ja työ-
paikoilla nähdään yhtei-
söllisyyden mahdollisuu-
det.

Vuodenvaihteen jäl-
keen nähdään tilastoista, 
onko järjestäytymisaste 
nousussa.

Samaan aikaan hallituksen työelämäkir-
jaukset alkavat edetä eduskuntakäsitte-
lyyn. Toistaiseksi ainoastaan ensimmäinen 
työryhmä on päättänyt työskentelynsä. Ja 
työttömyysturvan kipeät heikennykset on 
saatu päätökseen.

– Kokonaisvaikutuksia ei ole vielä poliit-
tisella kentällä nähty. Tunnistettavissa on 
hallituksen pyrkimys osaltaan ”hajota ja 
hallitse” -periaatteenkin käyttöön, mut-
ta näkisin, että ay-kentällä yhtenäisyys pi-
tää. Yhteinen nimittäjämme on pyrkimys 
parempaan työelämään. Siksi luotan sii-
hen, että meitä yhdistävää on enemmän 
kuin hajottavaa.

Kaikkien näkökulmasta Löfgrenin 
mukaan on kielteistä, mikäli työriidat 
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pitkittyvät. Siksi hallituksen olisi aika kii-
reesti alkaa kuunnella palkansaajaosa-
puolta.

Nuorilla jopa työelämäpelkoa
Nuoret ovat Löfgrenin mukaan hyvin val-
veutuneita. Monilla eri aloille tulevilla on 
aito huoli omasta työelämäpolustaan ja il-
mapiirin koventumisesta työpaikoilla.

– Nuoret puhuvat jo työelämäpelosta, 
Löfgren tietää.

Hän muistuttaa, että hallitusohjelmas-
sa on useita kirjauksia, jotka ovat omiaan 
lisäämään tätä nuorten epävarmuutta ja 
suoranaista pelkoa.

– Esimerkkeinä voin mainita pienemmil-
lä työpaikoilla kaikesta yhteistoiminnasta 
luopuminen ja määräaikaisuuksien perus-
teeton jatkaminen. Nehän ovat suorastaan 
surkeita linjauksia nuorten jaksamista ja 
innostusta ajatellen.

Löfgren hämmästelee, miten työpaikoil-
la epävarmuutta lietsomalla parannettai-
siin Suomen menestystarinaa. Ei miten-
kään.

Nämä ovat niitä suunnitelmia, jotka ovat 
saaneet akavalaiset liitot yksissä tuumin 
päättämään, että hallituksen toimiin on 
vastattava järeästi. Puheenjohtaja Löf-
gren on kyllä päässyt pääministeri Pette-
ri Orpon pakeille ja saanut jopa positiivis-
ta kaikua.

– Mutta mitään merkkiä ei ole näkynyt 
siitä, että keskustelumme olisivat muutta-
massa hallituksen isoa suunnitelmaa. Sen 
kääntäminen edellyttää, että teemme jo-
takin, jotta hallitus kuuntelee ja kuulee 
meitä. Jos puhe ei auta, käytämme järeäm-
piä keinoja.

Akava haluaa keskusjärjestönä olla jat-
kossakin keskeisenä osallisena vaikutta-
massa suomalaiseen työelämään.

–   Mehän tunnemme jäsenemme parem-
min kuin maan hallitus, Löfgren summaa.

Historiallista vakavuutta
Vielä hän ei ole valmis esittelemään julki-
suudessa Akavan vastaehdotuksia. Orpon 
hallitukselle ne on annettu tutustuttavik-
si. Jos mikään hallituksen esitys ei muu-
tu, Akava on valmis mielenilmauksiin ja jä-
reämpiinkin toimiin kevätpuolella.

Toimista päättää Akavan hallitus tarkan 
harkinnan jälkeen.

–  Jos ay-liikettä moititaan uudistusvas-
taiseksi, monet kerrat

olemme nähneet vähintäänkin yhtä voi-
makkaan neliraajajarrutuksen myös työn-
antajapuolelta, kun olemme sinne esittä-
neet omia uudistusideoitamme.

Löfgren on kertonut julkisuuteen, että 
Akavan hallituksessa on tänä syksynä pi-
detty jopa historiallisen vakavia puheen-
vuoroja siitä, ettei työntekijäosapuolen 
kuuntelemista saa sivuuttaa.

Hallitusohjelman verolinjaukset sitä 
vastoin saavat akavalaisilta kiitosta, sa-
moin TKI-investointeihin ja koulutukseen 
panostus, mutta sitten pintaan nousevat 
ne monet esitetyt työelämäheikennykset.

– Sellaiset eivät yksinkertaisesti käy 
meille. Koko liittoperheemme pitää niitä 
älyttömän rajuina, ja siksi meidän on val-
mistauduttava vastatoimiin. Pelkkien yk-
sityiskohtien pieni muuttaminen ei meil-
le nyt riitä.

Kaikkien ääni kuuluville
Se, mitä Löfgren on vuoden puheenjohta-
juusaikanaan eniten oppinut, on entistä 
monipuolisempi kuva ”Akava-perheestä”.

Hän on jo ennen puheenjohtajakauttaan 
työskennellyt vuosia Akava-ympyröissä, ai-
koinaan Ekonomiliitossa ja viimeksi Julki-
salojen koulutettujen neuvottelujärjestö 
Jukon toiminnanjohtajana. Kuitenkin kulu-
neen vuoden aikana käydyt lukemattomat 
keskustellut eri liittojen ihmisten kanssa 
ovat vahvistaneet käsitystä ihmisten mo-
nipuolisesta osaamisesta.

– Olennaisin oppi todellakin on se, että 
meillä on valtavasti asiantuntemusta. Ta-
pani johtaa on sellainen, että katson pe-
rusteellisesti, löydetäänkö isoissa asioissa 
yhteinen näkemys ja nimittäjä. Haluan sel-
vittää kaikki vivahteet, kuulla jokaisen lii-
ton toiveet, tarpeet ja kyvyt.

Maria Löfgren on akavalainen ja nyt Aka-
van puheenjohtaja sydämestään, koska 
hän tietää kokemuksesta, että osaava hen-
kilöstö on avain yrityksen menestykseen. 
Juuri noilla sanoilla hän asian muotoilee.

Kiinnostavaa onkin, kuinka ja miksi so-
ra-, kone- ja kuljetusalan yrittäjäperheen 

K U K A ?

Maria Löfgren
Kuka : Maria Löfgren

Ikä: 54

Syntynyt Lohjalla 
yrittäjäperheeseen, nykyisin 
asuu Helsingissä.

Koulutus : Juristi

Työskennellyt aiemmin Julkisalan 
koulutettujen neuvottelujärjestön 
Jukon toiminnanjohtajana, 
ollut myös Akavassa juristina ja 
työelämäasioiden johtajana

Perheeseen kuuluu kaksi 
aikuista lasta ja miesystävä 
sekä vanhemmat

Harrastaa liikuntaa 
monipuolisesti: juoksua, 
hiihtoa, retkiluistelua, 
pyöräilyä ja kuntosalia

ainoasta tyttärestä tuli akateemisen am-
mattiyhdistysliikkeen keulakuva.

PK-yrittäjinä Vihdissä työskennelleet 
vanhemmat kannustivat nuorta Mariaa ai-
na opiskelemaan. Oikeustieteet tuntuivat 
riittävän kunnianhimoiselta aineelta, kun 
hän nuorena lähti Helsingin yliopistoon 
opiskelemaan. Opinnoissa kiinnostusta 
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Maria Löfgren ja Jyrki Kopperi Insinööriliiton edustajakokouksessa Vantaalla 24.–25.11.2023.

herättivät erityisesti työoikeudelliset ky-
symykset.

– 23-vuotiaana aloitin työt perheemme 
yrityksissä, joissa oli

soran jalostusta, kuljetusta, raskaan ka-
luston huoltoa ja kahvilatoimintaa. Sehän 
oli aika epätyypillinen ala nuorelle juris-
tille, mutta niinä vuosina opin näkemään 
henkilöstön merkityksen ihan konkreet-
tisesti.

Omia yrittäjävanhempiaan Maria Löfgren 
kiittää kannustamisesta ja lukee heidät 
kuuluvaksi omaan perheeseensä edelleen. 
Löfgrenillä on kaksi aikuista lasta ja miesys-
tävä, jotka myös irrottavat ay-johtajan työ-
asioista ja vievät harrastusten pariin.

– Työhöni kuuluu paljon tapaamisia, jois-
ta ei läheskään aina tehdä mitään muis-
tioita paperille. Työni on myös edustamista 
ja verkostoitumista. Teen kyllä pitkiä päi-
viä, mutta toimistolla tärkein tehtäväni on 
huolehtia, että Akavan työntekijöille jää 
myös vapaa-aikaa.

Esihenkilönä Löfgren ei tuijota, missä ja 
milloin henkilökunta työnsä tekee.

–   Tärkeintä on, että syntyy akavalaista 
edunvalvontaa.

Naiseus velvoittaa
Vapaa-ajallaan Maria Löfgren liikkuu. Hän 
juoksee, hiihtää, retkiluistelee ja ui talvi-
sin avannossa.

Ensimmäisenä naisena Akavan luotsaus 
velvoittaa. Hän tiedostaa, että paikka pi-
tää lunastaa, ja hän haluaa olla kaikkien 
akavalaisten yhteinen puheenjohtaja, niin 
naisten kuin miestenkin.

Kokemuksesta hän sanoo, että edelleen 
nainen joutuu osoittamaan osaamistaan 
monesti paljon enemmän kuin mies. Syi-
tä siihen on monia, mutta vähitellen ja sel-
keiden numeraalisten tavoitteiden avulla, 
naisten ja miesten palkkaeroista pyritään 
ponnistelemaan irti.

– Palkkaerot yleisellä tasolla ovat edel-
leen 15,6 prosenttia miesten hyväksi. Vuo-
sitasolla eroa on kurottu umpeen vain noin 
0,3 prosentin vauhdilla. Se on liian hidasta. 
Meidän selkeä tavoitteemme on tällä halli-
tuskaudella päästä 10 prosentin kaulaan.

Tässä kohdin on pakko todeta, että niin 
kutsuttu vientimalli, jota nykyhallitus 

ajaa, tietäisi naisvaltaisille 
aloille pahasti takapakkia. 
Sitä, että lainsäädännöl-
lä rajoitettaisiin tiettyjen 
alojen neuvottelumahdolli-
suuksia omista palkoistaan, 
Akava ei hyväksy.

– Tasa-arvossa tarvi-
taan työpaikkatason toi-
mia, ay-liikkeen aktiivisuut-
ta ja myös poliitikkojen päätöksentekoa 
tasa-arvoa edistävään suuntaan, Löfgren 
sanoo.

Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvoviran-
omaisille tarvitaan enemmän toimival-
taa määrätä sanktioita silloin, kun rikkei-
tä työpaikoilla tapahtuu. Anonyymi rekry-
tointi on kannatettavaa, koska silloin 
huomiota eivät vie vierasperäiset sukuni-
met, ikä tai sukupuoli.

Kiitosta hän antaa it-alan ammattilii-
toille siitä, että niissä alaa on tehty tunne-
tuksi naisille, naisia on kannustettu ja nyt 
joissakin nimikkeissä naisten palkat ovat 
nousseet jopa miesten palkkojen ohi.

Sukupuolella ei saisi olla merkitystä pal-
kan muodostuksessa, vaan tehtävän vaati-
vuuden, henkilön osaamisen ja suoriutumi-
sen pitäisi ratkaista.

– Heterogeenisten työmarkkinoiden 
synty alkaa aivan perhetasolta ja kouluis-
ta. On olennaista, miten eri aloista puhu-
taan, ei voida enää korostaa, että naiset 
hoitoalalle ja miehet tekniikkaan ja bis-
nekseen.

Omaksi esikuvakseen Maria Löfgren ni-
meää 104-vuotiaaksi eläneen isoäitin-
sä, joka opiskeli perheensä vastustukses-
ta huolimatta nuorena ylioppilaaksi. Sitten 
kuvaan tulivat puoliso ja lapset.

–   Sota-aikana isoäitini jäi leskeksi, hoi-
ti yksin kolmea lastaan. Toisen puolisonsa 
kanssa hän sai kolme lasta lisää ja taiste-
li itselleen vakaan aseman perheyritykses-
sä. Hän jätti minulle mallin voimanaisesta. 
Samalla lailla minäkin olen halunnut ede-
tä elämässä ja hoitaa kaikki tehtävät kun-
nialla. 

Yhdenvertaisuus- ja tasa-
arvoviranomaisille tarvitaan enemmän 
toimivaltaa määrätä sanktioita silloin, 
kun rikkeitä työpaikoilla tapahtuu. 
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T e k s t i :  R o g e r  S a n d s t r ö m

Miten liiton jäsenyys hyödyttää 
elämän eri vaiheissa

Tietoalan jäsenyys tarjoaa monia etuja eri 
elämäntilanteissa. Tietoala neuvottelee ja 
järjestää etuja ja tarjoaa monenlaisia palveluita 
jäsenilleen. Alla käsitellään joitakin näistä eduista eri 
elämäntilanteissa. 

Tietoalan jäsenyys tarjoaa monia etuja 
eri elämänvaiheissa oleville. Ne autta-
vat turvaamaan oikeudet, edut ja hy-

vinvoinnin työelämässä, perhe-elämässä 
ja eläkkeellä ollessa. Tietoala tarjoaa jäse-
nilleen monia etuja, kuten neuvotteluvoi-
maa, oikeusapua, koulutusmahdollisuuksia 
ja työttömyysturvaa. Olipa työurasi vas-
ta alkamassa, parhaassa vauhdissa tai lä-
hellä päätöstään, liiton jäsenyys on vii-
sas valinta. 

1. Opiskelijat ja vastavalmistuneet 
Opiskelija ja vastavalmistunut 
hyötyy jäsenyydestä monin tavoin. 
Opiskelijajärjestöt, kuten Insinöö-
riopiskelijaliitto IOL, tarjoavat 
opiskelijoille ja vastavalmistuneil-
le neuvontaa ja tukea työllisty-
misessä sekä urasuunnittelussa. 
Opiskelijajäsenenä saat liiton jä-
senedut huomattavasti alemmal-
la vuosimaksulla ja mahdollisuuden 
osallistua opiskelijajärjestön järjes-
tämien koulutusten ja seminaarien li-
säksi myös liiton järjestämiin. Tämä 
auttaa sinua verkostoitumaan ja op-

pimaan alan käytäntöjä jo ennen valmis-
tumista.  Jäsenenä saat myös pääsyn työ-
paikkailmoituksiin ja mahdollisesti harjoit-
telupaikkoihin. 

Opiskelijajärjestöt edustavat sinua yh-
teiskunnallisessa keskustelussa ja edun-
valvonnassa. Opiskelijajärjestöt ja liitot 
ovat mukana määrittelemässä tutkinto-

vaatimuksia ja koulutuksen 
sisältöä, tuovat maan halli-

tukselle esille alan opiske-
lijoiden ja työpaikkojen ti-
lanteen. Varsinkin näinä ai-

koina on korostunut miten 
opiskelijajärjestöt pitävät 
esillä opiskelijoiden toi-
meentuloa ja henkistä hy-
vinvointia. 

Kun siirryt opiskeluista 
työelämään niin liiton jä-

senenä pysyminen tai sii-
hen liittyminen tuo turvaa 

ja etuja. Insinööriliiton tar-
joamissa koulutuksissa opit 

neuvottelemaan parempia 
palkkaehtoja ja työsopimuk-

sia. Työpaikkasi luottamusmies 

tarjoaa sekä neuvoja että tukea, jos töis-
sä ilmenee ongelmia. Työelämään siirtyes-
sä liiton jäsenyys on tärkeä turvaverkko, 
joka auttaa sopeutumaan uuteen elämän-
vaiheeseen. 

2. Vakiintuminen työelämään 
Tätä elämänvaihetta kuvaa parhaiten 
”nuori ammattilainen”. Osa jää ensimmäi-
seen työpaikkaansa pidempään, osa vaih-
taa työpaikkaa heti kun osaamista on kart-
tunut tarpeeksi seuraavaa työpaikkaa var-
ten. Ammatillisen osaamisen lisäksi kertyy 
myös kokemusta työsuhteen ehdoista, 
työpaikan ilmapiiristä ja johtamiskulttuu-
rista, sekä työskentelystä muiden kanssa 
samojen tavoitteiden eteen. 

Liiton jäsenyydestä on erityisesti hyö-
tyä työelämän muutosten yhteydessä, ja 
nuorena ammattilaisena muutoksia tulee 
usein. Jäsenenä saat neuvontaa ja apua 
työsopimuksiin, palkkaneuvotteluihin ja 
työoikeudellisiin kysymyksiin. Lisäksi Tie-
toalan jäsenenä voit osallistua Insinöörilii-
ton koulutuksiin, joilla voit kehittää osaa-
mistasi ja urakehitystäsi. 
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Työpaikkasi luottamus-
mies on tukenasi ja neuvoo 
monissa käytännön asiois-
sa. Kun ammatillisella osaa-
misella on tässä vaiheessa 
enemmän arvoa työmarkki-
noilla, niin kannattaa myös 
miettiä millaisia työsuhteen 
ehtoja ja etuja, sekä yritys-
kulttuuria eri työnantajat 
tarjoavat. Yhteydenotto ky-
seisen yrityksen luottamus-
mieheen rekryprosessin ai-
kana antaa usein lisätietoa 
näistä asioista. Ennen työ-
paikan vaihtamista kannat-
taa jutella myös nykyisen 
työpaikan luottamusmiehen 
kanssa, harva meistä on tie-
toinen kaikista työsuhteensa 
ehdoista ja eduista.  

3. Perheen perustaminen 
Kun perhe kasvaa niin taloudellinen turva, 
työn joustaminen ja työsuojelu muuttuvat 
entistä tärkeämmiksi. Perhevapaa ja van-
hempainvapaa palkallisena ovat merkit-
täviä työsuhde-etuja. Myös oikeus palkal-
liseen poissaoloon sairaan lapsen hoita-
miseksi tulee Tietoalan neuvottelemasta 
työehtosopimuksesta. 

Oikeus edellä mainittuihin vapaisiin tu-
lee laista, mutta ilman mainintaa palkan-
maksusta. Palkanmaksusta on sovittu 
erikseen Tietoalan työehtosopimuksessa, 
ja siitä on tullut alan työehtojen standardi. 
Saat luottamusmieheltä ja Tietoalan kaut-
ta lisää tietoa perhevapaista ja vanhem-
painvapaista, sekä muista perheellisen 
kannalta tärkeistä työsuhteen ehdoista.  

Jäsenyyden kautta sinulla on kattava 
vakuutusturva, joka on sekä taloudellisesti 
että arjen jatkuvuuden kannalta merkittä-
vä etu.  Esimerkiksi jäsenmaksuun sisälty-
vä matkavakuutus kattaa sekä sinut että 
lapsesi. Saat myös muita etuja ja alennuk-
sia vakuutuksista ja pankkipalveluista lii-
ton yhteistyökumppaneilta. Vapaa-aikana 
ja lomalla voit hyödyntää myös liiton loma-
mökkitarjontaa. 

4. Eläkeikä lähenee 
Kun eläkeikä lähestyy, niin liiton 
neuvonnan avulla voit varmistaa, 
että eläkeasiat ovat kunnossa 
ja saat kaikki niihin kuuluvat 
edut. On myös tavallista teh-
dä työehtoihin kevennyksiä, 
joiden avulla voit siirtyä eläk-
keelle hyvissä voimissa ja sa-
malla siirtää osaamistasi seu-
raajalle. Näistä järjestelyistä 
on hyvä keskustella luotta-
musmiehen kanssa, hänellä on 
usein laajempi näkemys mah-
dollisista järjestelyistä kuin yk-
sittäisellä työntekijällä ja hänen 
esimiehellään. 

Lähellä eläkeikää olevat työn-
tekijät saattavat miettiä, onko liit-
toon kuuluminen enää tarpeellista. 
Vaikka et ehkä hyödy samalla tavalla neu-
votteluvoimasta tai työttömyysturvasta, 
Tietoalan jäsenyys tarjoaa edelleen etuja, 
kuten lomamökit ja tapahtumat. Varsinkin 
tapahtumat tarjoavat sosiaalista tukea ja 
mahdollisuuden jakaa omaa kokemustaan 
nuoremmille. 

5. Työttömyys ja lomautus 
Työttömäksi tai lomautetuksi joutuminen 
on taloudellisesti ja henkisesti haasta-
vaa. Tietoalan jäsenenä kuulut KOKO työt-
tömyyskassaan ja sinulla on oikeus saa-
da ansiosidonnaista työttömyyskorvausta. 
Ensimmäisenä tukimuotona on kuitenkin 
työpaikan luottamusmies, joka kannattaa 
pyytää mukaan kaikkiin omaa työsuhdet-
ta koskeviin keskusteluihin. Hän varmistaa 
asiallisen ja tasapuolisen kohtelun sekä 
muutosneuvotteluissa että henkilökohtai-
sissa työsuhteen päättämisissä. 

Jos työsuhteen päättymiseen liittyy rii-
danalaisia kohtia, niin luottamusmies on 
tärkein tukesi. Vaikka selvittäisit asiaa it-
senäisesti, niin häneen kannattaa ottaa 
yhteyttä joka tapauksessa. Kaikissa asiaan 
liittyvissä keskusteluissa tulee olla sinun 
puoleltasi todistaja ja kirjata ylös oleelli-
set asiat. Useimmiten niistä tehdään myös 
kokousmuistiot. 

Kommentteja:

Insinööriliitolla on paljon hyviä kou-
lutuksia, ja ne ovat pääosin ilmaisia, 
mikä on ihan loistavaa. Ja mikä pa-
rasta suurin osa on suomen kielellä, 
joten niissä pysyy hyvin mukana.
Luottamusmieheltä voi kysyä apuja ja 
neuvoja ja aina saa vastauksen, liittyivätpä 
ne sitten itse asiaan tai asian viereen.

Liitto infoaa jäseniään sähköpos-
tilla todella hyvin joten pysyy hyvin 
ajan tasalla työrintamaan liittyvissä 
asioissa. Lisäksi Insinööriliiton www-si-
vut ovat todella hyvät, sieltä löytyy 
selkeästi apuja moneen lähtöön.

Liitolla on paljon hyviä tapahtumia, joihin 
voi osallistua jopa perheen kanssa ja todel-
la edullisia mökkejä jäsenien käyttöön. Ei 
vapailta markkinoilta löytyisi koskaan mök-
kejä yhtä edulliseen hintaan kuin liitolta.

6. Uudelleenkouluttautuminen  
ja uran vaihto 

Kun on aika etsiä uutta työpaik-
kaa niin liiton jäsenyys tar-

joaa lisää mahdollisuuksia. 
Insinööriliiton urapalvelu 

auttaa sinua uran suunnit-
teluun, työnhakuun ja kou-
lutusvaihtoehtojen poh-
dintoihin liittyvissä kysy-
myksissä. Työpaikkatori 
puolestaan tarjoaa lisää 
mahdollisuuksia löytää uu-
si työpaikka. Jos voimat ja 
aika riittää osaamisen ke-
hittämiseen, niin kannat-
taa hyödyntää Insinöörilii-
ton laaja koulutustarjonta. 
Tarjolla on sekä webinaare-
ja että normaaleja kursse-

ja. Koulutus on jäsenille maksutonta.   
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Tietoalan jäsenyys tarjoaa monia etuja:

1. Työoikeudellinen tuki: Liiton jäsenenä saat neuvontaa työoikeudellisissa ky-
symyksissä, kuten palkkausasioissa, työsopimuksissa ja työympäristöön liitty-
vissä asioissa.
https://www.ilry.fi/tyoelaman-tilanteet/tyosuhdepalvelut/

2. Työttömyysturva: Tietoalan jäsenenä olet samalla KOKO-kassan jäsen ja saat 
ansiosidonnaisen työttömyyskorvauksen.
https://kokokassa.fi/

3. Työehtosopimus: Tietoala neuvottelee jäsentensä puolesta paremmista palk-
kaeduista ja työsuhteen ehdoista. 
https://tietoala.fi/tyoehtosopimus/

4. Koulutusmahdollisuudet: Liitto tarjoaa jäsenilleen satojen eurojen arvoisia 
ammatillisia koulutuksia ja webinaareja, jotka ovat pääsääntöisesti maksutto-
mia.
https://www.ilry.fi/koulutus-ja-kehittyminen/koulutukset/

5. Edustus työpaikalla: Luottamusmies on tukenasi työpaikalla, kun tarvitset 
neuvoja tai edustajan neuvotteluihin. Liitto kouluttaa luottamusmiehiä ja tu-
kee heitä paikallisissa neuvotteluissa.
https://tietoala.fi/hed/luottamusmiehen-valinta/

6. Vakuutukset ja edut: Liiton jäsenyys sisältää kattavan vakuutuspaketin sekä 
työelämään että vapaalle. Olet oikeutettu kaikkiin Tietoalan, Insinööriliiton ja 
Akavan jäsenetuihin.
https://tietoala.fi/liity-jaseneksi-2/
https://www.ilry.fi/liity-jaseneksi/vastinetta-jasenmaksulle/

7. Yhteisöllisyys ja verkostoituminen: Tule mukaan Tietoalan ja muiden Insinöö-
riliiton jäsenjärjestöjen tapahtumiin.
https://tietoala.fi/tapahtumat/
https://www.ilry.fi/jasenyys/tapahtumat/

Tänä päivänä työpaikoilla ei enää järjes-
tetä mitään yhteisiä tapahtumia, joten on 
aivan loistavaa, että liitto järjestää. On 
mukava osallistua tapahtumiin ja tavata 
toisia ihmisiä eri yrityksistä, ja vaihtaa kuu-
lumisia samanhenkisten ihmisten kanssa.

On kiva kuulua liittoon, ja 
jäsenmaksulla saa paljon!

Jäsenedut:
- normaalia edullisemmat festariliput
- cityshopparilla syönyt edullisemmin
- jäsenmaksuun sisältyvä matkavakuutus, 

reissaan paljon niin on rahanarvoinen etu
- normaalia edullisempi kotivakuutus

Työsopimukset ja -ehdot, tuskin niitä olisin 
yksin osannut sopia, niin että niistä oli 
oikeasti hyötyä, molemmille osapuolille.

Yhteisöllisyys, olemme kaikki ns. 
”samassa veneessä”, työt sujuivat 
paremmin kun tuntee muita henkilöitä. 

Liiton mökit, tullut käytettyä usein, 
jäsenmaksu tullut takaisin niidenkin kautta

Näin eläkeläisenä nykyään niin, 
hyvä vakuutus ja mökit.

Jäsenedut ovat todella hyvät:
Tapahtumatarjonta on todella 
hyvä sekä monipuolinen. Jäsenten 
tapahtumaehdotuksia kuunnellaan 
ja toteutetaan kiitettävästi.

Liitolla on kivoja vuokramökkejä ym-
päri maata. Kun ei itsellä ole mökkiä 
ja pitää luonnossa liikkumisesta, 
niin on hienoa, kun on mahdollisuus 
voittaa edullinen mökkiloma.

Tietysti vapaa-ajan matkavakuutus on 
tosi hyödyllinen. Kun lähtee reissuun, ei 
tarvitse miettiä, onko vakuutus voimassa.

Ja kun Tietoalan etujen lisäksi on vielä 
insinööriliiton ja Member+ edut, niin liiton 
jäsenyys on enemmän kuin kannattava.

Miksi kannattaa
olla Tietoalan jäsen?

Ja parasta Tietoalassa on 
loistava asiakaspalvelu!
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Perhevapaauudistus 
pähkinänkuoressa

Perhevapaalaki uudistui ja lakimuu-
tokset tulivat voimaan 1.8.2022. Uu-
distuksen tavoitteena oli antaa van-

hemmille enemmän vapautta valita, miten 
he jakavat perhevapaan keskenään.

Perhemuotojen yhdenvertaisuuteen 
kiinnitettiin uudistuksessa erityistä huo-
miota. Kaikilla lasten huoltajilla on yhtä-
läinen oikeus vanhempainvapaaseen riip-
pumatta vanhemman sukupuolesta tai 
siitä, onko hän biologinen vai adoptiovan-
hempi tai onko hän lähi- vai etävanhem-
pi. Ydin- ja uusioperheiden lisäksi myös 
yksinhuoltajat sekä sateenkaari- ja api-
laperheet on otettu huomioon. Vanhem-
painrahan saaminen edellyttää lapsen 
hoitamista ja työstä poissaoloa.

Äitiysvapaan nimi muuttui raskausva-
paaksi, jonka pituus on enintään 40 arki-
päivää. Isyysvapaan käsite poistui. Tie-
toalalla työehtosopimuksen ”äiti” ja 
”isä” ovat nyt ”synnyttävä vanhempi” ja 
”ei-synnyttävä vanhempi”.

Vanhempainvapaa jaetaan molemmille 
lapsen huoltajille tasan: Kumpikin voi pi-
tää vapaata 160 arkipäivää. Halutessaan 
huoltaja voi luovuttaa enintään 63 päivää 
omasta vanhempainvapaastaan puolisol-
leen tai toiselle huoltajalle tai tämän puo-
lisolle tai muulle huoltajalle. 

Yksinhuoltajalla on oikeus pitää yksin 
koko vanhempainvapaa eli yhteensä 320 
arkipäivää. Halutessaan yksinhuoltaja voi 
luovuttaa vanhempainvapaastaan 126 
päivää jollekin toiselle henkilölle. 

Monikkoperheille uudistus tuo oikeuden 
84 lisäpäivään yhtä useampaa lasta koh-
den, nämä päivät huoltajat voivat jakaa 
haluamallaan tavalla.

Raskaus- ja  
vanhempainvapaan palkka
Tietotekniikan palvelualan valta-
kunnallisen työehtosopimuksen 
mukaan synnyttävälle vanhemmal-
le maksetaan yhdenjaksoisen ras-
kaus- ja vanhempainvapaan ajalta 
kuukausipalkka luontoisetuineen il-
man lisiä yhteensä 70 arkipäivältä.

Ei-synnyttävälle vanhemmalle 
puolestaan maksetaan hänen van-
hempainvapaansa ajalta kuukausi-
palkka luontoisetuineen ilman lisiä 
vanhempainvapaan ensimmäiseltä 
30 arkipäivältä. 

Yrityskohtaisissa työehtosopi-
muksissa vanhempainvapaan palk-
kaa maksetaan tyypillisesti pidem-
mältä ajalta, jopa kolmelta kuukau-
delta.

Työehtosopimuksissa saattaa ol-
la edellytyksiä tai rajoituksia palkan mak-
sulle. Esimerkiksi saatetaan edellyttää, 
että vanhempi on ollut työsuhteessa viisi 
kuukautta tai että ei-synnyttäväksi van-
hemmaksi ei katsota aviopuolison lapsen 
adoptoinutta henkilöä tai että adoptio-
lapsen täytyy olla alle tietyn ikärajan.

Vapaiden pitäminen osissa 
Kelasta voi hakea vanhempainpäivära-
haa jopa yksittäisinä päivinä. Tätä voivat 
hyödyntää erityisesti vaihtelevassa tai 
osa-aikaisessa työsuhteessa olevat, free-
lancerit ja yrittäjät, jotka voivat määritel-
lä vapaasti sen, milloin he ovat vanhem-
painvapaalla ja milloin ovat ansiotyössä.

Osittaista vanhempainrahaa voi hakea, 
jos huoltaja tekee osa-aikatyötä siten, et-
tä päivittäinen työaika on enintään viisi 
tuntia päivässä. Tällöin korvauksen määrä 

on 50 prosenttia. Osa-aikatyön ehdot so-
vitaan työnantajan ja työntekijän kesken.

Vuosiloma ja perhevapaa
Raskaus- ja vanhempainvapaalta ker-
tyy vuosilomaa yhtä synnytyskertaa tai 
adoptiota kohden enintään 160 arkipäi-
vän ajalta, samoin toisen huoltajan osal-
ta 160 päivältä, jos molemmat ovat käyt-
täneet enimmäismäärän vanhempainva-
paaoikeutta.

Arkipäivät lasketaan sairausvakuutus-
lain mukaisesti maanantaista lauantaihin. 
Arkipyhiä ei oteta huomioon. 

T e k s t i :  M i n n a  A n t t o n e n 
K u v a :  P i x h i l l
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Best laws are made together, 
not by commanding

The new Government Programme is something that we in 
Finland have never seen before. We have had our fair share 
of right-wing governments and bad news for employees 

before, but never have the trade unions been so little listened to 
when making the programme, nor has the determination to just 
push all the changes through been so hard. It´s quite clear that 
many of the voters got much more than they bargained for, and 
this is all in all a very tricky situation for a democratic country. 

The list of the deteriorations especially to the employee 
rights and working conditions is daunting: First day of sick leave 
unpaid. Local agreements replacing collective agreements or 
parts of them allowed at individual workplaces, also without 
the shop steward´s involvement. Dismissals 
on personal grounds made easier: only an 
”objective” reason will suffice, and this will 
also lead to a certain upheaval of a very well-
established case law. No specific grounds for 
a fixed-term contract of up to 12 months required. A part of the 
programme that can lead to a lot of unease at the labour market 
especially for the young and for the ones in already precarious 
employment situations. 

A lot of the changes are targeted for the new Co-operation 
Act that came into force just last year. That can justifiably be 
seen as real waste of government time, efforts, and money.  
The threshold for the law to apply will be raised from 20 to 
50 employees, and the notification period for any change 
negotiations will be halved. This will lead to a loss of salary 
and especially to a loss of possibilities to try and influence the 
company decisions whilst negotiating. 

There will also be restrictions to the right to strike, which has 
always been an absolute no-go area. Up until now that is and 
as a result the right to support strikes or take part in political 
strikes will be restricted. The earnings-related unemployment 
benefits will be harshly cut and the duration of them diminished, 
and the exempt amount for adjusted unemployment benefit, 

€ 300/month, abolished. Also, the vacation compensation paid 
at the end of employment will once again prevent the payment 
of unemployment benefit during the period equivalent to the 
compensation. 

The part according to which a foreign expert´s employment-
based residence permit will expire, and (s)he will need to leave 
Finland immediately has (s)he been unable to find a new job 
within the following three months, is one of the most severe and 
incomprehensible points on the entire programme. This is also 
one of the issues that Tietoala and The Union of Professional 
Engineers have been actively raising as unfair for the experts 
themselves and especially detrimental for the country as a 

whole. Our outcry has luckily been heard, since 
even The True Finns have lately seemed willing to 
budge on this demand; a change of heart that we 
all hail as very welcome.

It should be noted that Tietoala is a non-
partisan trade union, and it does not oppose to the Government 
of Finland as such, but it does object to the above-mentioned 
parts of its programme and to the way things are handled at 
the moment. The Government Programme contains many good 
points, including investments in school, education, R&D, and 
in industry, and even well-being at workplace is mentioned in 
many places. But if all these changes are just pushed through 
and without any tripartite negotiations between employers, 
employees, and the state, or without openness for any 
suggestions especially from the trade unions, the well-being of 
us all will be affected in a way or another no matter where or who 
we are. 

We as a trade union are always willing to negotiate and agree 
on the bigger picture or on a smaller detail, but we need to have a 
say and we need to be heard. That is the only way forward and the 
only way for a better and sustainable Finland. 

T e x t :  M a r i a  J a u h i a i n e n

Tietoala is a non-
partisan trade union
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Kohti 
oikeudenmukaisempaa 
työelämää

”Palkka-avoimuuteen kannattaa 
valmistautua hyvissä ajoin, 
jotta sopeutuminen direktiivin 
vaatimuksiin niiden astuessa 
voimaan olisi mahdollisimman 
kivutonta.”
Hilma Lamberg, CGI

T e k s t i :  J a r i  N e v a l a i n e n

Palkka-avoimuus vaikuttaa työnteki-
jöiden oikeudenmukaiseen kohteluun 
ja tasa-arvoon työpaikoilla. Palkka- 

avoimuus nousi keskusteluun jo joita-
kin vuosia sitten, mutta sen toteuttami-
nen on ollut varsin hidasta ja sen vahvis-
taminen kansallisen lainsäädännön kaut-
ta ei ole edennyt. Nyt kuitenkin tilanne on 
toinen; maaliskuussa 2023 hyväksytty Eu-
roopan Unionin palkka-avoimuusdirektii-
vi edellyttää muutoksia EU:n jäsenmaiden 
kansallisiin lainsäädäntöihin kesään 2026 
mennessä. Tämä tarkoittaa, että yli 100 
työntekijää työllistävien työnantajien on 
tehtävä muutoksia palkka-avoimuuteen ja 
heidän nykyisiin prosesseihinsa tulevien 
vuosien aikana. 

Palkka-avoimuuden määritelmä
Palkka-avoimuudella tarkoitetaan palkkoi-
hin, palkkojen määräytymiseen ja muuhun 
palkkatietoihin liittyvää avoimuutta. Palk-
ka-avoimuusdirektiivi velvoittaa työnanta-
jia ilmoittamaan palkan tai palkkahaitarin 
työpaikkailmoituksissa tai viimeistään en-
nen työhaastattelua. Tämä tarkoittaa, et-
tä myös yritysten nykyiset työntekijät voi-
vat jatkossa nähdä, mitä muut samassa 
yrityksessä tai samanlaisissa tehtävissä 
työskentelevät henkilöt ansaitsevat, esi-
merkiksi työnantajan jakaessa avoimes-
ti tietyn tehtävän palkkahaarukan tai me-
diaanipalkan. Palkka-avoimuus ei tarkoita 
pelkästään palkkojen julkaisemista, vaan 

avoimuudessa on kyse myös muiden palk-
kaukseen vaikuttavien tekijöiden läpinä-
kyvyyttä. 

CGI:n palkkauksesta ja palkitsemisesta 
vastaava HR-johtaja Hilma Lamberg koos-
taakin palkka-avoimuuden seuraavas-
ti: ”Palkka-avoimuus tarkoittaa sitä, et-
tä työnantaja on avoin palkkaukseen liit-
tyvistä tiedoista sekä työntekijöille että 
työnhakijoille. Tämä sisältää työnantajan 
palkkapolitiikan, -strategiat ja -käytännöt, 
mukaan lukien palkat organisaation sisällä 
ja perusteet, joiden mukaan palkka mää-
räytyy.”

Muotitermi läpinäkyvyys kuvaa hyvin 
palkkaukseen ja palkitsemiseen liittyvää 
keskustelua. 

– Työnantajan tulisikin olla avoin erilai-
sista kompensaatioelementeistä, niin si-
säisesti kuin ulkoisestikin, toteaa 
Lamberg.

Miksi palkka-avoimuus on tärkeää ja 
miten siihen pitäisi valmistautua?
Palkka-avoimuus edistää muun muas-
sa sukupuolten ja muiden vähemmis-
töjen tasa-arvoa, puuttumalla avoi-
mesti selittämättömiin palkkaeroihin. 
Suomessa on jo tällä hetkellä voimas-
sa useita lainsäädäntöjä, joiden avul-
la pyritään torjumaa sukupuolten vä-
lisiä palkkaeroja työelämässä, esimer-
kiksi tasa-arvolaki ja työsopimuslaki. 

Direktiivi lisää läpinäkyvyyttä palkkoihin 
niin työpaikoilla kuin rekrytoinnissakin. 
Kun palkkatiedot ovat avoimia, on helpom-
pi havaita mahdolliset epäoikeudenmukai-
suudet ja puuttua niihin. 

Lamberg korostaakin avoimuuden pal-
velevan erityisesti työntekijöitä. Tämä li-
sää työntekijöiden tietoisuutta palkkata-
sosta ja auttaa heitä ymmärtämään, miten 
heidän palkkansa suhteutuu muihin saman 
alan työntekijöihin. 

–Direktiivin myötä työntekijöiden tie-
toisuus omasta palkkatasostaan kasvaa, 
ja he pystyvät vertaamaan, miten hei-
dän palkkatasonsa suhteutuu muiden sa-
maa työtä tekevien kanssa. Näin vertai-
lu esimerkiksi eri yritysten välillä perustuu 
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enemmän tietoon kuin tunteeseen, Lam-
berg arvioi. 

Toinen keskeinen tekijä avoimuudes-
sa on motivaatio. Kun työntekijät tietä-
vät, että heidän palkkauksensa perustuu 
reiluihin perusteisiin, se voi lisätä heidän 
motivaatiotaan ja sitoutumistaan. Lam-
berg pohtii palkka-avoimuutta nimen-
omaan osana työntekijöiden motivaatiota. 
- Avoimuus motivoi saavuttamaan halutun 
palkkatason ja se mahdollistaa työnteki-
jää ymmärtämään paremmin, miten palkka 
ja muut kompensaatioelementit rakentu-
vat juuri kyseisessä organisaatiossa. Tämä 
voi lisätä työntekijöiden tunnetta oikeu-
denmukaisuudesta ja arvostuksesta hei-
tä kohtaan. 

Palkka-avoimuus voi olla myös kilpai-
luetu yritykselle. Se voi houkutella lahjak-
kaita työntekijöitä ja lisätä yrityksen mai-
netta vastuullisena ja oikeudenmukaisena 
työnantajana. Tutkimukset osoittavat, et-
tä palkkojen julkaiseminen tulos on parem-
pi: työnantaja nähdään houkuttelevampa-
na, kun palkat ovat julkisia.

Palkka-avoimuusdirektiivi paljastaa 
mahdolliset epäoikeudenmukaisuudet 
palkkauksessa. Yritykset ovat siten moti-
voituneita korjaamaan mahdolliset epä-
kohdat ja varmistamaan, että yrityksen si-
sällä ei ole selittämättömiä palkkaeroja. 
Direktiivi ei tuo välittömästi työpaikkojen 
arkeen täyttä palkka-avoimuutta, mutta 
se tekee mahdollisista sukupuolten välisis-
tä palkkaeroista näkyvämpiä. Direktiivissä 
on laadittu, että miesten ja naisten palk-
kaerojen ylittäessä 5 % suuruuden, yrityk-
set ovat velvollisia laatimaan suunnitel-
man, jolla tilanne korjataan. Hoitamatta 
jättäminen voi jatkossa johtaa sanktioihin 
yritystä kohtaan. 

Askeleet kohti palkka-avoimuutta
Ensimmäinen askel kohti palkka-avoimuut-
ta on selkeän työpaikkarakenteen kehit-
täminen. Lambergin mielestä tämä tar-
koittaa, että työpaikalla on selkeät määri-
telmät eri tehtävistä ja niiden vaatimista 
taidoista. Selkeä rakenne mahdollistaa sa-
mankaltaista työtä tekevien työntekijöi-
den tunnistamisen helpommin isommassa-
kin organisaatiossa. 

Selkeän palkkarakenteen ja -politii-
kan kehittäminen on tärkeää myös palk-
ka-avoimuuden kannalta, jotta työnan-
tajan pystyy avoimesti kommunikoimaan 
työntekijöille sekä työnhakijoille heille 
kuuluvan palkkatason ja sille palkkatasol-
le kuuluvat tehtävät. Tämä auttaa myös 
varmistamaan, että palkkaus on oikeuden-
mukaista ja tasapuolista. Yritysten on tär-
keää ylläpitää selkeitä prosesseja ja ohjei-
ta, jotka auttavat palkkapäätöksissä muun 
muassa palkkauksen yhteydessä, ylennyk-
sissä ja vuosittaisissa arviointikeskuste-
luissa.

Tietojen analysointi ja palkkarakentei-
den arviointi ovat tärkeitä askelia kohti 
palkka-avoimuutta. Tämä auttaa varmista-
maan, että palkkaus on oikeudenmukais-
ta ja onko yrityksen palkkauksessa selit-
tämättömiä palkkaeroja, joihin tulisi puut-
tua. Yritysten tuleekin arvioida, onko heillä 
tarvittavat työkalut ja analytiikka paikal-
laan palkan ja palkkatasa-arvon raportoin-
nin sekä seurannan tukemiseksi.

Lamberg nostaakin koulutuksen ja si-
touttamisen keskiöön, kun yrityksissä jat-
kossa edistetään palkka-avoimuutta: ”Yri-
tysten sisäinen kouluttaminen ja sitout-
taminen palkka-avoimuuteen on tärkeää, 
jotta niin esihenkilöt kuin työntekijät ym-
märtävät, miksi palkka-avoimuus on tär-
keää ja miten se vaikuttaa heihin. Lähi-
aikoina työnantajat mahdollisesti järjes-
tävät koulutuksia ja tiedotustilaisuuksia, 
joissa käsitellään palkka-avoimuutta ja 
sen merkitystä juuri heidän organisaa-
tiossaan. Palkka-avoimuuden toteuttami-
nen kertoo myös organisaation kulttuu-
rista; miksi maksamme tietylle roolille tä-
män verran.”

Palkka-avoimuuden haasteet
Vaikka palkka-avoimuudella on monia etu-
ja, se kohtaa myös joitain haasteita. Pe-
rinteisesti palkasta puhuminen on koettu 
hankalaksi ja erityisesti syksylle ajoittu-
van veropäivän yhteydessä keskustelu lai-
nehtii varsin voimakkaasti.

Palkka-avoimuuden osalta nousee en-
simmäisenä esiin yksityisyydensuoja ja 
siihen liittyvät ajatukset. Monet kokevat 
palkkatietojen julkistamisen epämukavana 

ja kokevat että avoimuus loukkaa heidän 
yksityisyyttään.

Yritysten näkökulmasta palkkojen avoi-
muus voidaan nähdä kilpailutekijänä niin 
hyvässä kuin pahassakin. Yritykset voi-
vat nähdä avoimuuden tuottavan kilpai-
luetua muille yrityksille. Erityisesti tilan-
ne on haastava, jos kompensaatiomallia ei 
ole kuvattu kattavasti eikä yrityksen koko-
naiskompensaatiopaketista saa avoimes-
ti kuvaa. 

Pelkkä palkkatietojen julkistaminen ei 
välttämättä riitä, jos ei ole selkeää tapaa 
tulkita tietoja. Tarvitaan avoimuutta myös 
siihen, miten palkat määräytyvät.

Miten palkka-avoimuus voidaan toteuttaa
Palkka-avoimuus ei välttämättä tarkoita 
kaikkien absoluuttisen palkan julkaisemis-
ta vaan esim. sijoittumisen palkkausjärjes-
telmään ja palkkahaarukkaan. Keskeisessä 
roolissa on kommunikointi. Avoimuus edel-
lyttää, että työntekijöillä on selkeä ku-
va siitä, miten yksittäisen henkilön palkka 
muodostuu ja miten on esim. mahdollista 
lähteä parantamaan palkkatasoaan.

Palkka-avoimuus muuttaa jatkossa mm. 
palkkausprosesseja. Esimerkiksi direktii-
vi kieltää jatkossa kysymästä rekrytoin-
nissa palkattavan henkilön nykyistä palk-
katasoa. Näin ollen uuden tehtävän palkan 
tuleekin perustua rekrytoivan firman palk-
kapolitiikkaan ja tarjottavaan rooliin sekä 
oltava tätä kautta perusteltavissa.

Palkka-avoimuuden merkitys
Palkka-avoimuus on tärkeä askel kohti oi-
keudenmukaista ja tasa-arvoista työelä-
mää. Se edistää tasa-arvoa, lisää motivaa-
tiota ja auttaa torjumaan epäoikeudenmu-
kaisuutta.

–Palkka-avoimuuteen liittyviä haasteita 
voidaan ratkaista huolellisella suunnitte-
lulla ja toteutuksella, kiteyttää Lamberg.

Kaikkien osapuolten, työntekijöiden ja 
yritysten, on työskenneltävä yhdessä luo-
dakseen avoimempaa ja oikeudenmukai-
sempaa työelämää. 
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Insinööriliiton edustajakokous  

kokoontui Vantaalla 24.–25.11. Kokouksen esityslistalla oli normaalien 

syyskokousasioiden lisäksi joka neljäs vuosi tapahtuva Insinööriliiton 

puheenjohtajan, varapuheenjohtajien ja muiden hallituksen jäsenten 

valinta. Edustajakokous valitsi Insinööriliiton puheenjohtajaksi tehtä-

vää tähänkin asti hoitaneen Samu Salon. Edunvalvonnasta vastaavak-

si varapuheenjohtajaksi valittiin tehtävää jo edellisen kauden hoitanut 

Tietoalan puheenjohtaja Jyrki Kopperi. Jyrkin henkilökohtaisena va-

rajäsenenä Insinööriliiton hallituksessa jatkaa Tietoalan tiedotusvas-

taava Roger Sandström. Myös muut varapuheenjohtajat Timo Härmälä 

Keski-Suomen insinööreistä vastuualueena insinööriys ja Kari Laitinen 

Varkauden insinööreistä vastuualueena yhteiskuntavaikuttaminen va-

littiin jatkokaudelle.
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Tietoala 
täyttää

50
vuotta

Tuleva vuosi on Tietoalan 
juhlavuosi. V. 2024 tulee kuluneeksi 

50 vuotta siitä kun ATK-alan 
Toimihenkilöt perustettiin ja 

siitä on aikojen saatossa nimeksi 
muotoutunut nykyinen Tietoala ry.

Tule sinäkin juhlimaan kanssamme 
50-vuoden taivalta. Näihin vuosiin 

mahtuu varmasti monenlaisia tarinoita 
joita olisi hauska yhdessä jakaa. 

Tietoala järjestää 50-vuotisjuhlat 
jäsenistölleen Helsingissä 17.5.2024. 

Seuraa ilmoittelua jäsenkirjeissä ja ennen 
kaikkea osoitteessa www.tietoala.fi

Luvassa on mitä parhaimmat juhlat,  
mitä parhaimmassa seurassa.



Osallistu nyt suureen  
Tietoa-lehden lukijakilpailuun

Tietoa-lehti on ollut mukana tukemassa jäseniä jo vuosi-
kymmenten ajan. Nyt kun Tietoala täyttää tulevana vuon-
na 50 vuotta, haluaisimme kuulla sinun mielipiteesi lehdes-
tä ja sen sisällöstä.

Osallistu siis lehden lukijakilpailuun äänestämällä erityi-
sesti mieleen painunutta artikkelia, joko tästä lehdestä tai 
vanhemmista numeroista.

Kilpailuun pääset vastaamaan osoitteessa 
www.tietoala.fi/parasjuttu.

Voit jättää myös palautetta lehdestä, tämä olisi meille eri-
tyisen tärkeää. Haluamme kuulla miten palvelisimme sinua 
paremmin.

Kilpailuun osallistuneiden kesken arvotaan  2 kpl 100 €  
arvoisia lahjakortteja S-ryhmän liikkeisiin.

Antoisia lukuhetkiä myös tämän numeron parissa

Jari Nevalainen
Päätoimittaja
Tietoa-lehti

Tietoa. 7   Työttömyyspäivä-
rahahakemus palautuu usein 
bumerangina hakijalle ja työ-
töntä hakijaa harmittaa. Mitkä 
ovat tavallisimmat päiväraha-
hakemusten palautusten syyt?

HEDi ei pokkuroi – 
saattaa jopa ärähtää

10  ”Olen jumalaa ja 
esimiestä pelkäämätön  
rääväsuu,” tunnustaa  
Aditron luottamusmies  
Arto Alanen.
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tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti    1/2007

2.

4.

6.

8.

10.

12.

14.

16.

18.

Vanhuuden huippu
As Old as the Hills

Maailma muuttuu ja Tietoala sen mukana
The World is Changing and so is Tietoala

hallituksen uudet jäsenet esittätyvät

puskaradiosTa kajahTaa
pätkätyö ei lisää tuottavuutta
Lakimies vastaa

it helps© – paremman työhyvinvoinnin puolesta
It helps© - In favor of better job satisfaction

Työn orjia vai orjatyövoimaa?
Ay-tantta kysyy

erTon lakimies kirsi Tuhkanen
Ay-tantta tenttaa

kesän mökkien haku on alkanut!
Tapahtumat

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti    2/2006

3.

4.

5.

6.

7.

12.

13.

14.

15.

16.

Oppia työikä kaikki
STTK järjesti 17.1.2006 osaamisen 
kehittämisestä ja koulutuksesta 
työelämässä seminaarin.

Kevätkokouskutsu

Työoloissa parannettavaa
tutkimus selvitti henkilöstöhallinnan haasteet

Lakimies vastaa
Onneksi on oikeusturva

Hallituksen esittely
“Perhanan tiedotusihmiset, aina ne 
kiusaavat kunniallisia kansalaisia.”

Ay-tantta tenttaa
esittelyssä Pasi Korhonen

EK:n saatanalliset säkeet

Ay-tantta kysyy
Hyvä työpaikka – tarua vai satua

Tieto valtaa alaa

Viihdeillassa rokattiin

  2 Syksyn uudet tuulet

  3 Odotettavissa vilkas syksy
           Työehtospimusneuvottelut ja uusien yritysten
           tulo sopimuksen piiriin pitävät Tietoalan
           puheenjohtajan kiireisenä.

  6 Tietoala.fi  uudistui

  8 Koululaisen nettiviisas vanhempi

10 Pykälä viidakossa
           Tietoala hyötyy uudesta YT-laista

12 Mene mökille!

14 IT-alan palkat

16 Kutsu syyskokoukseen

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti    2/2007

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti    3/2006

2.

4.

6.

7.

9.

10.

11.

12.

Naisten ja miesten euroja

Suomalainen kansainvälisyys
Nykyään on syytä olla ylpeä siitä että syrjäinen Suomi on 
avoin KV-yhteiskunta. Vai onko?

Ay-tantta kysyy
Pahentaako nimi miestä?

Ei ikä miestä hidasta
Jouko Malinen 50-vuotta

Syyskokouskutsu

Lakimies vastaa
Huolehdi eduistasi ulkomaan työkeikoilla

Ay-tantta tenttaa
ex-patti Pauli Isoahoa

Tapahtumat

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti    1/2008

  2 Rivien välistä
 Myös ns. rivijäsenillä on tärkeä
 rooli yhdistyksen toiminnassa.

  3 Tietoala kasvaa ja vahvistuu
 Sen lisäksi aiomme kuulua ja näkyä kuluvana vuonna.

  8 Rikosoikeus kiehtoi työmarkkinajohtajaa
 Tietoalojen neuvottelijakonkari Timo Höykinpuro vaihtoi työpaikkaa.

10 Normaalia vai murrosaikaa?
 Meneekö ICT-alalla hyvin vai huonosti?

11 Hallituksen uudet jäsenet esittäytyvät

12 Aktivistin tentissä Riikka Kuivala

13 Aktivisti asialla -kunniakirja
 jaettiin ensimmäisen kerran

14 Rekrytointikielloista ei huudella
 Pykälä on toisaan viidakossa, kun tulkitaan 
 fi rmojen välisiä rekrytointikieltoja.

15 Mene mökille! Mökkihaku alkaa

16 Lukijakilpailu ratkesi
 Keksi yhdistykselle nimilyhenne

   4 ÄLÄ LASKE YRITYKSEN TÄRKEINTÄ
 VOIMAVARAA KARKUUN
 Tutkittua tietoa työelämän kepeistä ja porkkanoista.

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti    2/2008

  2 Työehtosopimuksen jatko auki
 Puheenjohtaja Jouko Malinen ennustaa
 tiukkoja neuvotteluja ensi keväälle.

  3 Nuoret valtaa tietoalaa
 Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenistä
 on neljännes alle 35-vuotiaita.

  4 Työpaikkakiusaaminen ja esimiestyö
 - seminaarissa pohdittiin esimiesten mahdollisuuksia
 puuttua työpaikkakiusaamiseen.

  6 Luottamusmiehen mietteitä
 paikallisesta sopimisesta
 

  7 Tietoalan tulevia tapahtumia
 Lukijakilpailu

  8 Geokätkentä/Geocaching
 - koko perheen laatuaikaa yhdessä

11 Aktivistin tentissä Hanna Harvima

12 Teknologiateollisuuden 
 “Kolme muskettisoturia”:
 Kaikki paikallisen sopimisen puolesta

15 Pykälä viidakossa: 
 Potkut vai toiseen työhön

    English briefi ng on
    website: www.tietoala.fi  
    Click ‘In English’ from the top menu.

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti    3/2008

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti

Sarin sitkeys palkittiin s. 3
Tietoala mukana Angolan kouluhankkeessa s. 3
Tietoalat STTK - Vahvempi vaikuttaja s.  4
Liika työ uuvuttaa! s. 5
Kateus myrkyttää ja kasvattaa s. 14
Sähköposti - vaarallinen työväline? s. 16
Patarouva Tallinnassa s. 17
Keväinen Vilna kutsuu s. 20

SuuRi PAlKKANuMERO
Neljän sivun tietopaketti IT-alan palkoista s. 10 - 13

JANILLE KORVAUKSIA
MATKA-AJASTA s. 18

EPÄVARMUUTTA 
ILMASSA s. 2

Kohtalokas 
virhediagnoosi 

muutti nuoren naisen
elämän s. 6

Minne
katosivat
NUORET
VAIKUTTAJAT? s. 8

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti    1/2009

Elvytystä ja tes-malttia  s. 2

IT-ala YT pyörityksessä s. 3

Nina Räsäsestä edunvalvoja s. 3

Ohjeita lomautuksen varalle s. 4

Sinullekin kuuluu viikkolepo s. 5

Jäsenvinkit s. 6

Työehtosopimusta viilataan s. 7

Mikä ihmeen EWC? s. 7

Rantakuntoon konsolipelin avulla? s. 8

Messilässä on mukavaa s. 10

Jaana Andersin: Murheet kuuluvat elämään s. 12

Joskus sinäkin olet poissa s. 16

25 satunnaista asiaa Facebookista s. 17

Kultainen kädenpuristus s. 18 

Kevätkokous s. 19

Mene mökille! s. 20

Go to chalet! p. 20

English newsletter on website  
www.tietoala.fi/englsih

YT-PYÖRITYKSESSÄ
Ihmiskohtaloita ja toimintaohjeitaIT-ALA

33 vuoden työura päättyi potkuihin s. 14

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti    2/2009

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti

Tes-neuvottelut katkolla s. 2
Vaihtoehtona Ubuntu s. 7

Nuoriso risteili Tukholmaan s. 15
SOS - paras alallaan s. 20 

Jäsenmaksu eri elämäntilanteissa s. 26

JO 35 VUOTTA eDuNVALVONTAA
s. 3

IT – EVVK
Miksi IT-ala ei 

kiinnosta naisia
 s. 11

Alanko ja Turo: 
Työpari auttaa jaksamaan s.8

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti    2/2010

Matkailu 
avartaa? 

Tuhkaa, prinsessalinnoja 
ja jalkapalloa Münchenissa

Espanja vs. Suomi 
– tietoyhteiskunnat 

vertailussa

“When you walk faster 
– you see more?”

Haku päällä? – Katso, minkälaisia 
osaajia alalla etsitään

Ertolaiset Suomenlinnassa

Tunnusluvut kateissa?

tietoalani
Tietoalan toimihenkilöt ry:n jäsenlehti    �/200�

  2 Tessi ja illuusio
 Ei tullut kertakorvausta Tietoalan tes:siin. Onko
 Tietoalan sopimus huonompi kuin muilla aloilla
 - vai onko kyseessä näköharha?

  4 Sopimukset paketissa
 Tietoalan sopimusta hierottiin viisi kuukautta.
 Nyt on arvioinnin aika.

  5 Työehtosopimusratkaisun
 sisältö ja tulkinta

10 Sanelusta aitoon sopimiseen
 Voiko työpaikalla sopia asioista toisin kuin
 työehtosopimuksessa on säädetty?

12 Palapelin pelaamisen vaikeus 
 - eli miten yhteensovittaa työ ja perhe-elämä

14 La Traviata – langennut nainen
 Tietoalan perinteinen oopperamatka
 saavutti suuren suosion.

16 Soveltuvin osin
 Pykälä viidakossa –palstalla pohdiskellaan,
 pitääkö tietoalan työntekijöiden lentää
 tai kävellä vetten päällä…

In English
3 The Collective Agreement for
 Information Service sector

9 The Collective agreement
 changes in brief

Tietoalan toimihenkilöt ry:n tiedotuslehti    2009Tietoalan toimihenkilöt ry:n tiedotuslehti

Sähköposti - vaarallinen työväline? s. 7 
Tietoalat STTK - Vahvempi vaikuttaja s.  10
Liika työ uuvuttaa! s. 11
Kateus myrkyttää ja kasvattaa s. 18

JÄRJESTÄYTYMISESSÄ ON JÄRKEÄ
Membership makes sense. S.4

JANILLE KORVAUKSIA
MATKA-AJASTA s. 18

ÄLÄ JÄÄ 
E.N.O. VENEESTÄ s. 8

Eka duunipäivä 
- Hyvän työsuhteen perusta s. 5

2007Tietoalan Toimihenkilöt ry:n tiedotuslehti  

JärJestäytymisessä 
on Järkeä 3

Pehmukset persauksiin ja lisää liksaa   4

Matkavakuutus pelasti loman   6

It helps© – Paremman työhyvinvoinnin puolesta   8

Maassa maan tavalla  10

TyönanTajaT TeknologIaTeollIsuuden kelkkaan  14
– Erto tiivistää yhteistyötä TU:n ja Suoran kanssa

yT-lain remontti   18 

MeMbershIP Makes sense - 3

Job security and higher wages - 5 

it helps© - 9

When in rome do as 
 the romans do - 13

the employers get  
together with technology 

industries of Finland - 16
 

Tietoalan toimihenkilöt ry:n Jäsentiedote  –  numero 3/2005
Tietoalani

Työpaikkaosasto valvoo etujasi
Mielipiteiden ja tietojen vaihto eri työpaikkojen tilanteesta on  

tärkeä osa  edunvalvontatyön tukemista

Matkavakuutus pelastaa loman
kun lomamatka muuttuu sairaslomaksi  

SIVUT  12 - 13

Unelma ja arki
kohtaavat työpaikkatoiminnassa

SIVUT  8 - 9

TIETOA. 2 : 2023  |  19

L U K I J A K I L P A I L U



T e k s t i :  T e r o  H a k a n e nMonitoimimies Simo

”Nää on parhaat juhlat ikinä", kuuluu 
lasten suusta, kun Tietoalan jäsen Si-
mo Tiainen vääntelee ilmapalloja koke-

neesti ja taitavasti hyppysissään. Koirat, 
perhoset, kukkaset ja kilpikonnat onnis-
tuvat käden käänteessä muutamassa mi-
nuutissa. Ilmapallojen vääntely onnistuu 
näppärästi synttäreillä, häissä tai kaveri-
porukan illanvietossa. Kun ilmapallon te-
keminen onnistuu nopeasti ja katsojan sil-
mien edessä, niin siinä näkee aina hymyi-
levät kasvot, josta tulee itsekin hyvälle 
tuulelle ja jaksaa taas puurtaa itsekin elä-
mässään eteenpäin.

Idea syntyy
Ilmapalloista voi oikeastaan luoda ihan mi-
tä hahmoja tahansa ja esimerkiksi Youtu-
besta saa hyviä vinkkejä siitä, mitä tehdä 
ja aina voi myös itse keksiä lisää hahmoja, 
kun vähän soveltaa jo tekemiään hahmoja 
ja katsoo erilaisia olemassa olevia malle-

ja.  Idean harrastukseen Simo kertoo tule-
van enimmäkseen geeniperimästä. Hän on 
jo pienenä lapsena viettänyt aikaa sohval-
la päällä seisontaa harjoitellen ja sirkus-
temppuja seuraillen.   Simon täti huomasi-
kin lapsen kiinnostuksen asiaan ja hankki 
Simolle jongleerauspallot syntymä-
päivälahjaksi, jotta tämä voisi 
harjoitella sirkustemppuiluja 
lisää. Eli sirkustemppuilu on 
siis aivan lapsesta asti ollut 
osa Simon elämää. Tällä het-
kellä kotoa löytyy paljon eri-
laisia sirkusvälineitä mm. eri-
laisia jongleerausvälineitä.

Jongleerausvälineiden avulla 
voit kehittää pitkäjänteisyyttä ja kärsi-
vällisyyttä samalla, kun opit uusia taitoja. 
Jongleeraaminen edistää myös koordinaa-
tiokykyä ja kehittää aivojen molempia puo-
liskoja, sillä temppujen suorittaminen vaa-
tii sekä tarkkaavaisuutta että motorisia 

taitoja. Harjoittelu on palkitsevaa, kunhan 
jaksaa harjoitella päivittäin. Ja jonglee-
raus sopii hyvin vaikka taukoliikunnaksi.

Idea jalostuu
Helsingin yliopistolla opiskellessaan 

Simo mietti vakavasti siirtoa 
Ruotsin korkeakouluun opis-

kelemaan sirkusta. Tuo-
hon aikaan hän harrasti 
Capoeiraa, jonka parissa 
oli paljon sirkusharrasta-
jia myös. Capoeira on bra-

silialainen itsepuolustus-
laji ja tanssi. Simo kuitenkin 

valmistui Tietojenkäsittelyn 
kandiksi Helsingin yliopistosta, niin 

kuin hän itse toteaa: ”ehkä vähän liian mo-
nen vuoden jälkeen”.

Stadia tarjosi kuitenkin työtä opiskelu-
jen jälkeen ja työ vei sitten mennessään 
ja sirkuskoulutus jäi. Tällä hetkellä Simo 
miettii vielä klovnihahmona esiintymis-
tä sekä uusien taikatemppujen tekemistä, 
mutta myöntää että ei meinaa aika riittää 
ja sen vuoksi ilmapallot ovat tällä hetkellä 
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Simo Tiainen
Ikä: 40

Mistä: Tuusulasta

Koulutus: Tietojenkäsittelyn 
kandi, Helsingin yliopisto 2013

Työ: Ohjelmistokehittäjä / Studyo Oy

 

K U K A ?pääasiallinen harrastus ja hän tekeekin  
ilmapallotaidetta myös lahjaksi.

Musiikki rentouttaa
Vaikka Simo kertoo, että aika ei riitä kaik-
keen, niin hänellä on toki muitakin harras-
tuksia kuin tämä Ilmapalloharrastus. Hän 
nimittäin soittaa huuliharppua huuliharp-
puyhtye Lipstikassa. Lipstikka on esiinty-
nyt joka kesä Kaustisen kansanmusiikki-
juhlilla. Yhtyeessä soittamisen lisäksi soit-
tamista pitää tietysti harjoitella myös 
itsekseen ja sen vuoksi hän osallistuu ah-
kerasti erilaisille huuliharpunsoitto kurs-
seille.

Soittimet pitää myös huoltaa, jotta niil-
lä voi soittaa puhtaasti ja ne pysyvät vi-
reessä ja siksi huuliharpun huoltaminen 
onnistuu tällä hetkellä häneltä itseltään. 
Simo on käynyt nimittäin huuliharpun ra-
kentelu –ja huoltokurssin.

Soittaminen saa hänet hyvälle mielelle 
ja kun soittamista tekee yhdessä kaverien 
kanssa, se on paljon antoisampaa ja siinä 
saa myös lisää ystäviä. Lisäksi soiton ke-
hittymisen näkee ihan heti, kun ääni soit-
timesta kaikuu. Mainitaan vielä tässä se-
kin, että ukulelen soitto onnistuu tarvit-
taessa myös.

Retro – se on muodissa
Simo on aina ollut kiinnostunut videope-
leistä ja sen vuoksi hänellä on ollut haa-
veena rakentaa myös jotain itse. Ajatus sai 
uutta voimaa, kun emulaatio tuli mahdolli-
seksi. Kansalaisopistolla oli tarjolla puu- ja 
metallityökurssi, johon osallistuessaan sai 
tarvittavat perustiedot rakentamiseen. 
Tältä pohjalta synty idea luoda arcade-ko-
ne eli kone, joka tunnetaan myös nimellä 
kolikkopeli.  Korona-aikana synty vielä toi-
nen retropeli – flipperi. Simo pelaa teke-
mällään flipperillä viikoittain yhä edelleen. 
Voi olla, että vielä kehittyy jotain lisää, jos 
aikaa löytyy. Simo pelaa ahkerasti myös 
muita retropelejä säännöllisesti.

Pohdintaa tulevasta 
Rauhallinen, pitkäjänteinen ja välittävä Si-
mo on kyllä todella aikaansaava ja toime-
lias ja aina valmis kokeilemaan jotain uut-
ta. Tietotekniikkaa hän ei aio jättää mis-
sään vaiheessa taustalle, hänellä on aito 
kiinnostus asiaan olemassa ja harrastuk-
sista ei ole tarkoitus tulla hänen leipätyön-
sä, vaan ne ovat mukavaa vapaa-ajan viet-
toa. Simo haluaa olla yhteisöllinen ja vai-
kuttaa myös yhteiskunnallisesti ja nämä 
ovat erittäin hyviä perusteita olla liiton jä-
sen. Tuo yhteisöllisyys on myös hyvä omi-
naisuus saada innostumaan uusista asiois-
ta ihan yleisestikin. 
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Yhdenvertaisuus ei ole 
itsestään-
selvyys

Game Makers of Finlandin Casimir 
Kuusela: ”Suvaitsemattomuuden 
suvaitseminen ei ole suvaitsemista”.
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Pelialan organisaatiot Suomessa:
• Game Makers of Finland, työntekijöiden ja opiskelijoiden ammattiliitto
• Neogames Finland, kattojärjestö
• IGDA Finland, pelinkehittäjien kansainvälisen järjestön Suomen yksikkö
• We in Games, monimuotoisuutta ja tasa-arvoa kehittävä järjestö
• Suomen pelinkehittäjät, peliyhtiöiden edunvalvontajärjestö
• SEUL, Suomen elektronisen urheilun liitto
• Finnish Game Jam, pelinkehitystapahtumien järjestäjä

Marraskuun lopulla järjestettiin 
Non-toxic – Syrjimätön pelikulttuuri 
-hankkeen päätösseminaari. Helsin-

gin kaupungin nuorisopalveluiden koordi-
noima hanke käynnistyi jo vuonna 2017 ja 
sen tavoitteena on tehdä pelikulttuuri ja 
pelitoiminta kaikille avoimeksi ja turvalli-
seksi. Yhtenä pääkohteena on ollut vahvis-
taa myös kasvattajien eli esimerkiksi van-
hempien ja opettajien osaamista ja ym-
märrystä digitaalisesta pelikulttuurista 
sekä ehkäistä vihapuhetta ja syrjintää.

Game Makers of Finlandin tasa-arvoval-
tuutettu Casimir Kuusela esiintyi semi-
naarissa ja kertoi erilaisten strategioiden 
ja työkalujen käyttämisestä yhdenvertai-
suuden vahvistamisessa. Kuusela päät-
ti puheensa hyvään ohjeistukseen, jota jo-
kaisen olisi hyvä noudattaa, eli kunnioita 
kaikkia, ymmärrä että jokainen on erilai-
nen ja suojele vähemmistöjä. 

Mutta miksi yhdenvertaisuudesta ja ta-
sa-arvosta puhutaan niin paljon? Suomen 
peliala on erittäin monimuotoinen ja laaje-
nee jatkuvasti. Esimerkiksi työntekijöistä 
jo 30 % on ulkomaalaisia ja reilu 20 % ovat 
naisia, mutta monimuotoisuus eli diversi-
teetti on paljon muutakin kuin sukupuoli 
tai etninen tausta. Se tarkoittaa henkilöi-
den keskinäistä erilaisuutta muun muassa 
iän, seksuaalisen suuntautumisen, kielen, 
uskonnon tai vakaumuksen, perhetilan-
teen, vammaisuuden ja jopa koulutustaus-
tan osalta. 

”Monimuotoisuus on vahvuus ja tuo li-
sää näkökulmia päätöksentekoon ja mei-
dän alalla ihan pelien ja pelihahmojen ke-
hittämisestä alkaen. Yrityksissä on alettu 
vihdoin toimia ja niissä järjestetään muun 
muassa inklusiivisuuteen liittyvää koulu-
tusta, lisäksi rekrytointiprosesseja on uu-
distettu ja erilaisia tukiverkostoja on pe-
rustettu”, kertoo Kuusela. 

Eettinen ohje lisää arvojen läpinäkyvyyttä
Asiaan liittyvää vastustusta ja epäilyä 
esiintyy edelleen, eli yhdenvertaisuus ei 
todellakaan ole itsestäänselvyys. Haastei-
na ovat esimerkiksi stereotyyppien sekoit-

Lavalla Kuusela ja Hiltunen Ask me anything -osuudessa.

T e k s t i  j a  k u v a t :  M i l l a  P e n n a n e n

tuminen todellisuuteen, marginaalien eli 
aliedustettujen kokema ulkopuolisuuden 
ja epätasa-arvon tunne. 

”Koulutuksella ja mentoroinnilla ja yh-
teistyön tekeminen asiantuntijoiden, yri-
tysten ja asiantuntijaorganisaatioiden 
kanssa on iso vaikutus”, Kuusela sanoo. 
Hyvä keino levittää tietoutta on erilaiset 
tapahtumat ja niissä pidettävät puheen-
vuorot tai keskustelutilaisuudet sekä tut-
kitun tiedon hyödyntäminen. Alalle on luo-
tu oma code of conduct eli eettinen ohje 
siitä, miten tasa-arvoa voidaan toteuttaa 
ja miten ennaltaehkäistä ja toimia häirin-
tätilanteissa. 
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Sasu Louke Game Makers of Finlandin uudeksi puheenjohtajaksi

Uusi puheenjohtaja Sasu Louke (vas.) ja kaksi aiempaa kautta puheenjoh-
tajana toiminut Sami Vuolanne kukitettiin yhdistyksen syyskokouksessa.

”Myös yritysten johdon tulee sitoutua 
yhdenvertaisuutta parantavaan strategi-
aan”, Kuusela selventää.

Kuuselan puheenvuoron jälkeen lavalle 
astui peliteollisuuden ja pelialan ekosys-
teemin kasvua ja kehitystä koordinoivan 
yhdistyksen Neogamesin johtaja Koopee 
Hiltunen, joka esitteli pelialalle vuonna 
2018 perustetun työryhmän ja sen työ-
tä. Työryhmän eli Task Forcen tehtävänä 
on käsitellä häirintään ja ahdisteluun liit-
tyviä kysymyksiä: jakaa tietoa, antaa tu-
kea ja apua sekä luoda ohjeita ja menette-
lytapoja. 

Task Forceen kuuluvat Neogames, IGDA 
Finland, Suomen pelinkehittäjät, Finnish 
Game Jam ja We in Games. Lisäksi ryhmän 
toimintaan ottaa osaa koulutuspuolen 
edustaja. He loivat pelialalle aiemmin mai-
nitun yleisen Code of conductin ja jakavat 
aktiivisesti ohjeita, miten toimia, jos koh-
taa häirintää pelialan tilaisuuksissa. Työ-
ryhmällä on parhaillaan tarkastelussa ke-
sällä 2023 voimaan astunut uusi yhdenver-
taisuuslaki, joka saattaa aiheuttaa jotain 
muutoksia toimintaympäristöön. 

Koopee Hiltunen kertoi, että kaikki ta-
paukset ja tilanteet ovat erilaisia, jolloin 
myös toimintatavat ovat monesti erilaisia. 

Häirinnän  
eri muodot:

1. Seksuaalinen häirintä tai 
kommentointi

2. Toistuvat uhkaukset ja 
kiusaaminen

3. Uhkailu ja vähättely
4. Halventava ja pilkkaava puhe
5. Työnteon jatkuva perusteeton 

arvostelu ja vaikeuttaminen
6. Maineen tai aseman 

kyseenalaistaminen
7. Työyhteisöstä eristäminen

Lisätietoja ja toimintaohjeet löytää  
Game Makers of Finlandin verkko-
sivuilta  
www.peliala.fi/problems-in-the-
workplace 

Hän korosti, että on valitettavasti on edel-
leen tapauksia, joista häirinnän tai ahdis-
telujen uhrit eivät halua raportoida koh-
taamista tilanteista eteenpäin. Sen takia 
on tärkeää noudattaa Code of conductia 
kaikessa toiminnassa ja esimerkiksi tapah-
tumissa on hyvä olla nimetyt häirintäyhd-
yshenkilöt. 

Pyöreän pöydän ääressä
Suomen peliala poikkeaa isosti muis-
ta maista, koska alan eri toimijat tekevät 
avoimesti yhteistyötä. Vastakkainasette-
lua ei juurikaan esiinny ja mahdolliset han-
kalat tilanteet tai haasteet selvitetään yh-
dessä. Lisäksi kaikki osapuolet ovat valmii-
na uudistamaan ja parantamaan pelialan 
tilannetta, sekä työntekijöiden että työn-
antajien näkökulmasta. Neuvotteluita ja 
yhteistyösopimuksia käydään hyvässä 
hengessä.  

”Olemme viime aikoina jalkautuneet 
vahvasti ympäri Suomen eri tilaisuuksiin, 
jolloin verkostomme on laajentunut ja 
olemme päässeet keskustelemaan ongel-
mista, haasteista ja myös mahdollisuuksis-
ta. Kenenkään ei tarvitse olla yksin, vaan 
hoidamme asiat yhdessä”, Kuusela sum-
maa. 

Peliala ry:n eli Game Makers of Finlan-
din syyskokouksessa valittiin uudek-
si puheenjohtajaksi konsulttina pelialal-
la toimiva Sasu Louke. Hän on toiminut 
edellisellä hallituskaudella yhdistyksen 
varapuheenjohtajana ja ollut jo pitkään 
aktiivina mukana toiminnassa.

IT-Tradenomi- ja peliyrittäjätaustai-
nen Louke odottaa innolla alkanutta pes-
tiään ja on valmiina osallistumaan mo-
nipuolisesti eri tapahtumiin ja viemään 
Game Makers of Finlandin terveisiä ym-
päri Suomen.

“Peliliiketoiminta useimmiten on läh-
tökohtaisesti kansainvälistä liiketoi-
mintaa. Kun tavoitellaan huipputuot-
teita kansainvälisille markkinoille, on 

yrityksille myös oleellista tavoitella maa-
ilmanluokan huippuosaajia. Suomen pe-
lialalla työskentelevistä arviolta 30 pro-
senttia on kansainvälisiä osaajia, mikä 
on merkittävää suomalaiselle peliteolli-
suudelle. Erityisesti esimerkiksi kansain-
välisten osaajien aseman heikkeneminen 
työmarkkinoilla ja työttömyysturvan hei-
kentäminen ovat huolestuttavia kehitys-
suuntia pelialan kansainvälisen kilpailu-
kyvyn kannalta. Aiomme seurata tilan-
teen kehittymistä sekä tehdä tarvittavia 
toimenpiteitä yhdessä muiden pelialan 
organisaatioiden ja yritysten kanssa”, 
Louke toteaa.
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Rajuja leikkauksia työttömyysturvaan Palkkatuella työskentely ei kerrytä 
oikeutta ansiopäivärahaan
Nykyään palkkatuettu työ kerryttää työs-
kentelyedellytystä 75 % osuudella. Hal-
lituksen suunnitelman mukaan ansio-
päivärahan työskentelyedellytyksen 
kertyminen palkkatuetussa työssä on tar-
koituksena lopettaa 1.9.2024.

Ikään perustuvista 
poikkeuksista luovutaan?
Hallitus suunnittelee myös, että ikään pe-
rustuvista työttömyysturvan poikkeuksis-
ta luovutaan 1.9.2024. Ikä vaikuttaa mo-
neen työttömyysturvan osa-alueeseen:
• 57 vuotta täyttäneet voivat päästä työl-

listämisvelvoitteen piiriin, joka takaa 
heille työpaikan.

• 58 vuotta täyttäneet voivat tietyissä ti-
lanteissa saada ansiosidonnaista 500 
päivältä 400 päivän sijaan.

• 58 vuotta täyttäneen päivärahan taso 
on suojattu. Suoja vaikuttaa silloin, kun 
henkilö on pienipalkkaisessa työssä ja 
jää uudelleen työttömäksi niin, että päi-
värahan taso lasketaan uudelleen.

• 60 vuotta täyttäneet voivat täyttää an-
siosidonnaisen työskentelyedellytystä 
työllistymissä edistävässä palvelussa.

• 
Lisäksi työttömyysturvalaissa säädetään 
55 vuotta täyttäneiden muutosturvasta.
Hallitus ei ole tiedottanut tarkemmin, kos-
keeko kirjaus kaikkia ikäsidonnaisia poik-
keuksia.

Porrastus työttömyysturvaan
Hallitus kaavailee, että ansiosidonnainen 
työttömyysturva porrastetaan. Tämä tar-
koittaa, että työttömyysturva laskee
• 80 % tasolle alkuperäisestä kahdeksan 

työttömyysviikon jälkeen (n. kaksi kuu-
kautta) ja

• 75 % tasolle alkuperäisestä 34 työttö-
myysviikon jälkeen (n. kahdeksan kuu-
kautta).

Nykyisin työttömyysturvassa ei ole por-
rastusta ja taso on samansuuruinen koko 
ansiosidonnaisen enimmäiskeston ajan.
Tämänhetkisen tiedon mukaan porrastus 
alkaa vaikuttaa etuustasoon 1.9.2024. 

Petteri Orpon hallitus on anta-
nut esityksen työttömyysturvan 
lakimuutoksista. Lakiesitykset 
sisältävät useita heikennyksiä 
työttömyysturvaan. Muutokset 
on suunniteltu tulevan voimaan 
vaiheittain vuoden 2024 aikana.

Indeksien jäädytys
Lain mukaan ansiopäivärahan määrään 
vaikuttavia peruspäivärahan, peruspäi-
värahan korotusosan ja lapsikorotuksen 
määriä tarkistetaan (korotetaan) vuosit-
tain kansaneläkeindeksillä. 

Hallituksen esityksen mukaan elinkus-
tannuksiin sidottua tarkistusta ei tehtäi-
si vuosina 2024–2027. Ansiopäivärahan ta-
so ei siis muuttuisi, vaikka elinkustannuk-
set muuttuisivat. 

Indeksin jäädytys vaikuttaisi heti ensi 
vuoden alusta.

Lapsikorotusten poisto
Hallituksen esityksen mukaisesti ansiopäi-
värahan sekä Kelan työmarkkinatuen, pe-
ruspäivärahan ja liikkuvuusavustuksen 
lapsikorotus poistuisi 1.4.2024 alkaen.

Lomakorvauksen jaksotus
Hallituksen esityksen mukaisesti jatkos-
sa työttömyysetuuden maksamisen alkai-
si vasta sen jälkeen, kun työsuhteen päät-
tyessä maksetun lomakorvauksen vaiku-
tus on ns. jaksotettu.

Jos sinulla on esimerkiksi 30 päivää pi-
tämättömiä vuosilomia työsuhteen päät-
tyessä, alkaisi ansiopäivärahan maksami-
nen jatkossa vasta noin kuukauden kulut-
tua työttömyyden alkamisesta. 

Muutosta sovellettaisiin vuosilomakor-
vaukseen, joka maksetaan 1.1.2024 jäl-
keen päättyneen työsuhteen perusteella.

Omavastuuajan pidennys
Hallitus on esittänyt työttömyysturvan 
omavastuuajan pidentämistäi viidestä 
seitsemään päivään. Omavastuuaika olisi 
seitsemän päivää, jos se alkaa 1.1.2024 tai 
myöhemmin. 

Työttömyysturvan suojaosuuden poisto
Hallituksen esityksessä työttömyystur-
van 300 euron kuukausittainen suojaosa 
poistuisi. 

Muutos koskisi soviteltua työttömyyse-
tuutta saavia ja työttömyysetuuden ha-
kujaksoja, jotka alkavat 1.4.2024 tai myö-
hemmin.

Suojaosa tarkoittaa sitä rahamäärää, 
jonka työttömyysetuutta saava voi ansai-
ta ilman, että se vähentää työttömyyse-
tuutta.

Kun työtön tekee osa-aikaista työtä tai 
keikkatyötä, saa hän siltä jaksolta sovitel-
tua työttömyysturvaa. Jokainen osa-aikai-
sesta työstä saatu euro vähentää työttö-
myysetuutta 50 senttiä.

Esimerkki: 
Jos työtön saa keikkatyöstä palkkaa 500 

euroa, alenee työttömyysetuuden määrä 
nykyisellään suojaosan takia 100 euroa.

Työttömyysturvan suojaosan poistumi-
sen jälkeen 500 euron palkkatulot vähen-
täisivät etuutta 250 euroa.

Euroihin perustuva työssäoloehto 
ja työssäoloehdon pidentäminen
Hallituksen esityksen mukaisesti työssä-
oloehdon täyttäminen edellyttäisi jatkos-
sa sitä, että olet 28 edellisen kuukauden 
aikana työttömyyskassan jäsenenä kerryt-
tänyt 12 työssäoloehtokuukautta.

Työssäoloehto puolestaan kertyisi jat-
kossa kalenterikuukauden aikana makse-
tun palkkatulon perusteella. Työssäoloeh-
to täyttyisi sellaisina kalenterikuukausina, 
jolloin työntekijä olisi ansainnut vähintään 
930 euroa. Jos ansiot jäisivät alle 930 eu-
roa, mutta olisivat yli 465 euroa, kertyisi 
tästä puolikas kuukausi. Euromääriä tarkis-
tettaisiin vuosittain kansaneläkeindeksillä. 
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TES-työryhmälle 
jatkoaikaa
Tietotekniikan palvelualan valtakun-
nallisen työehtosopimuksen mukainen 
työryhmä, jonka tarkoituksena oli laa-
tia ohjeistus viisipäiväiseen lomapäivä-
laskentaan siirtymisestä ja sen käytän-
nön soveltamisesta, ei saanut ohjeis-
tusta valmiiksi määräaikaan 30.9.2023 
mennessä. 

Työryhmän määräaikaa on päätet-
ty jatkaa ja työryhmä on hakenut Työ-
neuvostolta lausuntoa siitä, onko viisi-
päiväiseen lomalaskentaan siirtyminen 
mahdollista toteuttaa vuosilomalain 
puitteissa. Ohjeistuksen valmistumi-
nen riippuu työneuvoston käsittely-
aikataulusta. Työneuvoston ratkaisun 
saamisessa on tyypillisesti kestänyt 
noin 2–6 kuukautta, joten työryhmä ar-
vioi saavansa soveltamisohjeen val-
miiksi ennen seuraavan lomakauden al-
kua.

Kuka tekee paikalliset 
sopimukset?
Kuka Sinun työpaikallasi on tehnyt liu-
kuvan työajan sopimuksen? Miten Si-
nun työpaikallasi maksetaan varalla-
olosta tai hälytystyöstä? Kenen kans-
sa työnantajasi sopii TES:n mukaisista 
palkankorotuksista?

Paikallisesta sopimuksesta voivat 
neuvotella työehtosopimusta noudat-
tava työnantaja ja/tai tämän edusta-
ja ja luottamusmies tai rekisteröity yri-
tyskohtainen työntekijöiden yhdistys 
tai, jos luottamusmiestä ei ole valittu, 
niin työntekijät.

Onhan Sinun työpaikallasi luotta-
musmies? (Osassa yrityskohtaisia työ-
ehtosopimuksia käytetään nimitystä 
luottamushenkilö.)

Jos työnantajasi ei ole Teknologiate-
ollisuuden työnantajien jäsen eikä teil-
lä ole omaa työehtosopimusta, teillä on 
kuitenkin lakiin perustuva oikeus valita 
työpaikalle luottamusvaltuutettu.

Voit kysyä apua luottamusmiehen 
tai luottamusvaltuutetun valintaan In-
sinööriliiton asiakaspalvelusta.

Palkantarkistukset 
vuonna 2024
Valtakunnallisen työehtosopimuksen 
mukaisesti ensi vuoden palkantarkis-
tuksista neuvotellaan ensisijaises-
ti paikallisesti ja sopimus on tehtävä 
19.1.2024 mennessä, ellei määräpäi-
vän ajankohdasta toisin sovita.

Jos paikallista palkkaratkaisua ei 
saavuteta, työnantaja toteuttaa vuon-
na 2024 palkkaratkaisun, jonka koko-
naiskustannusvaikutus on 2,5 %. 

Niin sanotun perälaudan mukaan 
palkkoja korotetaan helmikuun alusta 
lähtien siten, että jokaisen työntekijän 
palkka luontoisetuineen korottuu vä-
hintään 1,3 %.

HED-KOULUTUKSIA 
2024
Tietoala järjestää henkilöstöedusta-
jien koulutusta yhteistyössä YTN ry:n 
kanssa. 

Koulutustarjonnan löydät sivulta  
www.ytn.fi > Luottamusmiehet >  
Koulutukset ja tapahtumat

Tietoalan HED päivät järjestetään  
8.–9.4.2024 Paasitornissa Helsingissä. 
Merkitse päivät jo kalenteriisi!

Sovi osallistumisesta koulutukseen 
työnantajasi kanssa hyvissä ajoin.

Vuorotteluvapaa 
lakkautetaan?
Orpon hallituksen suunnitelmien mu-
kaan vuorotteluvapaajärjestelmä on 
tarkoituksena lakkauttaa 1.8.2024.

Tietoala kokoontui 
syyskokoukseen
Syyskokous pidettiin 18.11. ja tärkeim-
pänä asioina olivat: toimintasuunni-
telma, budjettiehdotus ja hallituk-
sen jäsenvalinnat erovuorossa olevien 
osalta. Hallituksen ehdotukset toimin-
tasuunnitelmasta ja budjetista hyväk-
syttiin kokouksessa.

Hallitukseen nousi uutena varsinai-
sena jäsenenä Virpi Gustafsson. Uu-
det varajäsenet ovat Jaana Diakite, 
Markus Hillberg, Jannina Potrykus, 
Ari Koskelin. Hallituksesta jäi pois Ju-
ha Reinisalo. Juha on tehnyt todella 
pitkän uran Tietoalan edunvalvonnas-
sa ja kiitämme häntä kaikesta työpa-
noksesta.
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Tietoalan jäsenedut:

Liiton jäsenyydessä on järkeä!
Edunvalvonnalla rakennamme oikeudenmukaista 
työelämää ja turvaamme tulevaisuutta.

 Työehtosopimuspöydässä neuvottelemme palkastasi 
sekä palkansaajan oikeuksista. 

Luottamusmiehet, työehtoasiantuntijat ja lakimiehet 
ovat tukenasi työpaikan ongelmissa. 

Henkilökohtainen neuvonta tarjoaa välineitä palkan 
parantamiseen ja uran hallintaan. 

Turvanasi ovat kattavat vakuutukset. 

Saat kiinnostavaa luettavaa työstä ja elämästä. 

Käytössäsi on valikoima rahanarvoisia etuja. 

Paikallinen toiminta tarjoaa hyötyä ja huvia sekä 
mahdollisuuden verkostoitua. 

Insinööriliiton asiakaspalvelu
Insinööriliiton asiakaspalvelu palvelee arkisin klo 9–16  
(Puhelun hinta 8,8 snt/min) numerossa 0201 801 801. 
Sähköpostia voit lähettää osoitteeseen
asiakaspalvelu@ilry.fi.

Talven 2023–2024 mökkejä vielä vapaana

Tietoala ry tarjoaa jäsenistölleen useita mökkejä tänäkin tal-
vena hyvin edulliseen hintaan. Mökkiarvonta on suoritettu 
mutta vapaita viikkoja löytyy vielä. Käy tutstumassa vapaisiin 
mökkeihin ja koko mökkitarjontaan osoitteessa  
https://tietoala.fi/jasenena/mokkihaku/ 

Uutuutena nyt äkkilähtömahdollisuus. Jos löydät sopivan mö-
kin vapaiden mökkien joukosta ja majoittumiseen on  aikaa 10 
päivää, saat 35% alennuksen vuokrahinnasta. Alennushinnat 
näkyvät viikkokohtaisessa hinnastossa.

Esittelyssä:

Uusi, tammikuussa 2021 valmistunut mökki 51m2 + 10m2 lasi-
tettu terassi. Makuuhuoneita 2, makuutilat 4 + 2 hengelle.
Kohde sijaitsee n. 3,5 km Ruka keskuksesta ja lähimpään  
Sale-ruokakauppaan matkaa on n. 2,5 km.
Villa Karhunpesä on saanut sisustussuunnittelijan suunnitel-
man mukaisen sisustusmuutoksen kesäkuussa 2022.

Työehtosopimus (TES) • Oikeusturva • 

Lakimiespalvelut • Luottamusmies 

• Järjestökoulutus • Jäsentilaisuudet 

• Jäsenlehti • Jäsenhintaiset lomamökit 

• Tapahtumia • Pääsylippuja 

• Hotellietuja 

• Pankki ja vakuutusetuja 

• Matkavakuutus • Toimenvälitys 

• Kursseja • Oppaita • Polttoaineetu 

• Alennuksia ja tarjouksia 

• Member+palvelun jäsenedut 

• FSecuren tietoturvaedut

Mökit
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